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Naujienų Bendroves Šeri- 
ninkų Visuotinas Pus

metinis
Rengiasi Didele Kare

SUSIRINKIMAS
Subatoj, Rugpjūčio I, ’14

MELDAŽIO S VE T., 
2242 W. 23rd Place.

Susirinkimas atsidarys lygiai 8 vai. vak.

Atskirų kvietimų nebus siuntinė
ta, tenkinames šiuo paskelbimu. 
Visi pilnieji (kurie bent vieną pil
ną Šerą turi) šėrininkai malonės 
atvykti. Jei kurie nėra dar pilni 
šėrininkai, ir norės susirinkime 
dalyvauti, turės ^neinant salėn 
bent už vieną Šerą pilnai užsimo
kėti. VALDYBA.

Įstatymas streikams 
laužyti

(Laiškas iš Washingtono.)
Didžiosios laivų kompanijos nori 

pasmaugti senate bilių, kuris panai
kina įstatymą, verčiantį tam tikros 
rųšies darbininkus dirbti, kuomet 
jiems paliepia^ o kad ne, tai patekti į 
juoduosius listus. Tas įstatymas da
ro Suvienytųjų Valstijų valdžią strei
kų laužytoja.

Tas įstatymas yra 4449 perskyri
mas Suvienytųjų Vaišijų statuto. Ji
sai paliečia samdymą gavusių paliu
dijimus oficierių arit vąizbinių laiyų^ 
Tas įstatymas duoda teisės samdyto- 
j ui pasakyti oficeriui: “Jus turite ei
ti dirbti, visviena—ar jus norite, ar 
ne. Jeigu jus atsisakysite, tai jums 
bus ant visados uždrausta užsiimti sa
vo amatu. Aš atimsiu iš jūsų paliu
dijimą.“

Bilių, kuris paaiškina šitą įstatymą, 
įnešė Hardy. Jisai perėjo atstovų 
bute ir dabar jį svarsto senatas. Lai
vų savininkai kovoja kiek galėdami, 
kad įstatymas paliktų. “Pigiausis 
daiktas pasaulyje yra žmogiška esy
bė,“ pasakė senatorius Vardas iš Mis
sissippi, narys komiteto, kuris svars
to bilių. “Didžiuma musų įstatymų, 
ypatingai navigacijos (laivų plaukio
jimo) įstatymai, yra parašyta intere
se korporacijų, o ne asmenų. Pra
eityje darbo žmonės turėjo labai-la- 
Ibai mažai draugų musų įstatymų lei
dimo įstaigose. Šitas įstatymas yra 
pavyzdys tos rųšies įstatymų leidi
mo.“

Prie dabartinio įstatymo kiekvie
nas gavęs paliudijimą oficeris, kapi
tonas, jūreivis, inžinierius ir taip to
linus, turi eiti dirbti, kuomet pašau
kia laivo savininkas. Jeigu jisai ne- 
tur kuo svarbiu išsiteisint, tai jis yra 
priverstas pildyti paliepimą ir stoti 
prie darbo. Federalė garlaivių in
spekcija sprendžia, ar išsiteisinimas 
pamatuotas ar ne, ir prieš jos nuo
sprendį negali būti apeliacijos. Tei
smams neleista kišties.

Streikas nėra skaitomas rimtu iŠ- 
siteisinimo pamatu. Jeigu turintįs 
paliudijimą oficeriai sustreikuoja ir 
tuo budu atsisako dirbti, tai garlaivių 
inspekcija jų neišteisina, žodžiu sa
kant, federalė valdžia, elgdamosi pa
gal šitą įstatymą, darosi streikų lau
žymo agentūra. Jeigu turintįs pa
liudijimą oficeriai eina į streiką, tai 
jie rizikuoja netekti savo paliudiji
mų. Jeigu jie netenka savo paliudi
jimų, tai jie netenka savo užsiėmimo.

Kapitonas Wascott iš Masters and 
Mates Asociacijos pasakė senato ko
mitetui, kad antrieji jurininkai ant 
Didžiųjų Ežerų gauną $70 mėnesyje. 
Jie dirba tiktai aštuonius mėnesius 
metuose, ir jų metinė alga sudaro iš
viso $560. Ežerų laivų savininkai 
draudžia savo aficeriams organizuo- 
ties.
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Paveikslas rodo kariuomenės typus keleto didžiųjų Europos valstybių, tarpe kurių gali dabar kilti : 
re: 1) Rusijos kazokai, 2) Vokietijos pėstininkai., 3) Anglijos ai tilerija, 4) Franci jos pėstinin-

kai.

Ir vėl Italijoj
Revoliucija.

Užtenka jam spėkų visur, kur tik ot 
reikalauja kova del darbininkų gero
vės. Streikuoja jisai, kad pagerinus 
ekonominį padėjimų savo dirbtuvėje;

ei j a svyruoja ir kalba apie kokius 
ten daleistus įstatymais rainius strei
kus, ^jie su pagelba provokacijų pra-

Aleksandras Amalas.

Rusijos darbininku solidariškurnas.,
Rusijos prolctarijatas jau pilnai su

siprato. ’ Apie tai liudvja smarkus

Beveik visose Rusijoje esančiose 
kalbose yra iŠleidinėjami darbininkų 
laikraščiai. Lietuvių kalba, kaip jau 
žinoma “Naujienų” skaitytojams, iš
eina “Vilnis.“ Rusų-gi kalba sočia 
listai leidžia net kelius laikraščius. Tie 
laikraščiai yra labai persekiojami. Jų

Pereita- 
buvo pa- 
Peterbur- 
laikraščio

skiri laikraščių numeriai arba konfis
kuojami, arba ant jų uždedamos sun
kios pinigiškos pabaudos, 
me “Naujienų“ numeryje 
duota žinia, jog ant vieno 
ge išeinančio darbininkų
kokių pusantrų metų bėgyje pinigiš
kos pabaudos uždėta net 29,200 rub
lių. Bet darbininkai neatboja. Jie 
sudeda reikalingus tūkstančius by tik 
turėjus savo darbininkišką spaudą.

Duodami savo ištikrųjų sunkiai 
uždirbtus skatikus palaikymui savo 
laikraščių, Rusijos darbininkai ne- 
užsiveržia kišenės ir kiliems reika
lams. Duoda jie kankiniams, pa- 
kliuvusiems už jų reikalus į valdžios 
rankas, sudeda kapitalus literatūros 
fondams, neužmiršta net atskirų ypa
tų,, sužeistų prie darbo dirbtuvėse, ir 
galop palaiko susirgusius savo susi
pratusius draugus.

Reikia tik stebėties tuo nuskurdu
siu milžinu, iš kur atsiranda pas jį ir 
jiegų, ir energijos, ir meilės prie savo 
sandraugų nelaimėje.

Austrija Užpuolė Serbiją
Rusija ketina užsistoti už Serbija. Vo 

ki(4ija tada eitų su Austrija priet 
Rusiją. Francija eitų su Rusija 
Su Austrija dar galėtų eiti Italija 
o su Rusija—Anglija.

Europoj ves niaukiasi.
Iš nesusipratimų Austrijos su Ser

bija gali iškilti kare, ir labai didele 
kare. Ton karėn galėtų būti intrauk 
ta visa Europa.

ja, Vokietija ir Italija, iš antros pū

bija.
Austrija jau kaipir yra apreiškusi 

karę Serbijai.
Padavė Serbijai ultimatumą, griež

tą reikalavimą, kad Serbija nubaustą 
tuos, kurie buvo sąryšyje su Austri
jos sosto įpėdinio užmušėjais, ir kad 
uždarytų visas draugijas, kurios nė
ra prielankios Austrijai.

Serbija sutiko tą padaryti, bet savo 
atsakyme Austrijai pažymėjo, jog 
protestuojanti prieš Austrijos valdi
ninkų kišimąsi į tyrinėjimus.

Austrija hėužsiganedino tokiu Ser
bijos atsakymų.

Vremia,“ “Birževijh Viedomosti” šau
na, kad turi būti karė, kad Rusija 
uri užsistoti už Serbiją. “Reč” tiki- 
J, kad karės galima busią išvengti.

Ką darys Vokietija?
Pasigirdus žinioms apie kilsiančią 

karę, Vokietijos kaizeris buvo ^Nor
vegijoj. Jis tuojaus apleido Norve
giją, ir greičiausiu laivu nuplaukė 
Berlinan. > V

Sako, kad jis, prieš atvažiuosian\ 
Berlinan, slaptai pasimatęs Švedijoj 
>u Franci jos prezidentu Poincare, ir 
kalbėjęsis, kaip galima butų išveng
ti karės.

Atvažiavęs Berlinan, kaizeris tuo
sius kalbėsis su karės ministeriu, kas 
daryti.

;triją, neabejotina yra, kad Vokieti
ja irgi stotų karėn ir eitų prieš Rusi
ją . į.

Berline visi nekantriai laukę Žinių 
įpie karę. Buvę demonstraęijiį. 
Žmonės rėkę “šalin Rusija!“

Ką darys kitos viešpatijos?
Francija yra susirišus su Rusiją. 

Jeigu Rusija karintų, greičiausia kad 
eitų karėn ir Francija.

Francija karės nenori. Geistų, kad 
nesusipratimas tarp Austrijos ir Ser

kovoj a ličiais darbininkais, ir tankiai 
streikuoja, lik vien • protestuodamas* 
prieš visokias kapiįidistiškai-biuro^ 
kratiškos sistemos statomas jam už
mačias. Pamename juk mes dar 
ĮuOs masinius protesto streikus del 
nuodijimo darbininkų gumos dirbtu
vėse, neužmiršome it* streiko del per
sekiojimo darbininkų spaudos, taip
gi girdėjome ir apie kovą prieš norė
jimą patraukti atsakomybėn durnos 
socialdemokratu atstovą Čcheidze.

Dabar vėl atėjo žinia iš Rygos mie-r 
s to, jog šeši su viršum tūkstančiai 
darbininkų nedirbo liepos 4 dieną, 
švęsdami latvių socialdemokratų par-

Revoliucija eina...
Bet iš visų nuotikių Rusijoj dabar 

visuomenės akįs daugiausia atkreip
tos į du milžinišku streiku. Vienas

antras Baku apielinkės kerosino iš- 
dirbystės darbininkų streikas.

Apie pirmutinį pakalbėsiu kiek vė
liaus. šiuo-gi kartu pasistengsiu šiek 
tiek supažindinti su paskutiniuoju, 

t. y.,Baku streiku.
Jau trįs savaitės su viršum kaip 

50,000 Baku darbininkų armija pa
siaukaudama kovoja už savo teises 
ir už pagerinimą savo ekonominio 
būvio. Nuskurdęs proletaras pasi
šventė badauti, kad tik privertus ne
prisotinamus darbdavius

neramų charakterį. Jie puikiai at
siekė savo tikslo. Ten ir šian dar
bininkai tapo sušaudyti sargybos, ki- 
tųs-gi “neramiuosius“ darbdaviai ati
davė į policijos rankas, kad pripil
džius jais ir šiaip jau prikimštus ka
lėjimus. Lig šio laiko vien Balacha- 
nuose užmušta ir sužeista apie de
šimts darbininkų, o apie tūkstantis 
suareštuota.

Birželio 30 d. vienoj vietoj polici
ja užklupo ant susirinkimo, kuriame 
dalyvavo iki trijų tūkstančių ypatų, 
o antroje vietoje buvo susirinkę 500 
darbininkų. Visų jų suareštuoti po
licija neįstengė del stokos vietų ka
lėjimuose, todėl ji pasitenkino suė
mus aštuoniolika streikininkų.

Buvo pastebėta daugybė ir tokių 
atsitikimų, kur savininkų nusamdyti 
galvažudžiai, mušdami, varu stengėsi 
priversti darbininkus dirbti. Kaikur, 
gaudydami darbininkus apgavimais, 
ir nusivedę juos į kerosino išdirbinio 
vietas, jų iš ten jau neišleisdavo. *

Streikuojančius spaudžia ne vien 
represijomis, bet vartoja ir kitokius 
bjarius budus. Atima iš jų vande
nį, šviesą, kurą ir net tiesiog išvaro 
iš butų. Kaip matote, visų šalių 
kapitalistai vienodai kovoja su darbi
ninkų klesa. Prisiminkite tik Colo- 
rados mainierių streiką.

Atėmimas iš darbininkų pravesto 
vandens gręsia jiems susirgimų epi-

Haagos kcfhventijų sutartim.
Austrija jau yra prisirengusi prie 

karės.
Ji jau buvo parangi stoti karėn su 

Serbija ir Rusija septyni metai at
gal. Jau tada galėjo iškilti karė. 
Tik Europos diplomatija prie karės 
nedaleidėi

Mobilizacija jau apskelbta Austri
joj. Dalis atsarginių imama visur, 
o kaikuriose vietose imami ir visi at-

Visa Austrija yra apskelbta karės 
stovyje. Reiaklaujama pasportų, 
peržiūrima laiškai, cenzūruojama te
legramos.

Netoli Budapešto Austrijos valdžia 
areštavo serbų generolą R. Putkiną, 
kurs važiavo Belgradan.

Pirmas mušis tarp Austrijos ir Ser
bijos, sako, jau įvykęs. Serbijos ka
reiviai pradėję šaudyti ties Semandri- 
ja į Austrijos laivus, plaukusius Du
nojaus upe ir vežusius karės prietai
sų. Iš laivų irgi buvę atsakyta šū
viais.

nių, kad Austrijos kariuomenė perė
jus Serbijos rubežių ir užėmus Serbi
jos sostinę Belgradą. Serbijos ka- 
kiuomenė buk be mūšio apleidus sa
vo sostinę.

Ką darys Rusija?
Viskas priguli nuo to, ką darys Ru

sija.
Jeigu Rusija užsistos už Serbiją ir 

eis prieš Austriją, tai Vokietija eis 
prieš Rusiją, kitos viešpatijos irgi įsi
kiš, ir visos Europos karė gali iškilti.

lams, pulkininkams ir oficiermms pa
liepta būti prie savo pulkų. Franci- 
jos laivynas buvo rengęsis atlikti 
manevrus, bet dabar jam paliepta ne
sijudinti iš vietos.

Fra nei jos prezidentas urnai yra 
šaukiamas iš Švedijos, kur jis viešėjo, 
apleidęs Rusiją. Prezidentas nuo
lat susineša telegramomis su savo 
ministeriais.

Anglija irgi yra susirišus su Rusi
ja. Taipgi susirišus ir su Francija.

Anglijos diplomatai skaito, kad 
Serbija tiek jau nusižeminus, jog 
dauginus nusižeminti nebegalinti. Jei
gu ir dar labiaus nusižemintų ir pri
imtų visus Austrijos reikalavimus, 
tai Austrija, sako, pereikalautų iš 
Serbijos atlyginimo už Austrijos pri
sirengimus prie karės, taigi ir vėl ne
būtų ramumo. Tečiaus Anglijos di
plomatai, rodos, yra parangys spirti 
Rusiją, kad nesiųstų savo kariuome
nės prieš Austriją ir tuo budu nekel
tų visos Europos karės. Del viso ko 
Anglijos laivynui paliepta būti prisi
rengusiam į karę.

Italija yra susirišus su Austrija ir 
Vokietija. Iškilus karei, ji turėtų ei
ti po Austrijos ir Vokietijos pusei.

Betgi jokių prisirengimų prie ka
rės Italija dar nedaro. Tik užreiš- 
kė, kad ji bus draugiška Austrijai.

Manoma, kad Italijos veikimas pri
gulės nuo to, ką darys Anglija.

Belgija, nors nė su viena užintere- 
suotų viešpatijų tiesioginiai nesusiri- 
šus, apskelbė dalinę armijos mobili
zaciją, norėdama būti prisirengus at
sitikime, jeigu kiltų visos Europos 
karė.

duoti iš

Nuo pat streiko pradžios 
kai nutarė siekti prie to, kad 
gus streiką be išpildymo bent kokių 
reikalavimų. Tuo tikslu jie pasi
skubino prašyti pagelbos savo bend- 
ro-valdžios.

savinin- 
užsmau-

daktarai pripažįsta netikusiu gėri
mui.

Vienok, nežiūrint į visas tas baise
nybes, darbininkai nenusileidžia. Jie 
visuose savo susirinkimuose išneša 
rezoliucijas: “Tęsti kovą mėnesiais. 
Numirsime iš bado, bet nepasiduosi
me!“

Bet, pamatę, jog poli-
I . ' '

(Tąsa ant 2 psk, 6 kol.)

nių.
Rusija kol kas greitai rengiasi prie 

karės.
Kaikur pradėjo imti atsarginius.
Keletas pulkų, sako, esą pasiųsta, 

prie Austrijos rubežių.
Rusijos ambasadorius šebeko at

šauktas iš Vienos.
Svetimųjų dalykų ministeris Saza- 

novas pranešęs Vokietijos pasiunti
niui, kad Rusija nedaleisianti Austri
jai užimti Serbijos.

Peterburgo laikraščiai “Novoje

JAU KARE
Atėjo paskutines žinios, kad 

kare jau apskelbta.
Austrija pasiuntė Serbijai karės ap

reiškimą liepos 28 d.
v Austrai paėmė du serbų laivus ant 
Dunojaus.

Europos viešpatijos griebiasi gink
lų.
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EMPEJ80R FRANCIS 
JOSEPH,OF AUSTRIA.

2,000,000
1,200,000

730,000
400,000

KODĖL TAIP ŪMAI AUSTRIJA 
UŽPUOLĖ ANT SERBIJOS?

Daugelis 
svarsto, ar 
vandenyną 
hydroplane

Kaikurie

AUSTRIJA SPAUDŽIA VENGRIJĄ. 
Reikalauja ,kad Serbija nubaustu vi

sus, kurie nekenčia Austrijos.
Austrija padavė aštrų reikalavimą

areštan- 
padavė 

kolcktivį

UŽINTERESUOTŲ VALSTIJŲ 
KARIŠKOS SPĖKOS.

davė galutiną savo 
bijai

ąrr€sY3Fp1wWa!
OF ARCHDUKE. AMO Wlf

Paleistas Australijos 
Parliamentas

MEXIKOJ KONSTITUCIONAIJSTAI 
PAIMS JAU VIRŠŲ.

kanų viešpatijos, Montenegro ii’ net 
Ruminija, Ruminijos karalius nors 
yra vokietys iš Hohenzollernų namų, 
bet Ruminijos parliamentas yra pri
vertęs jį laikyties kartu su Rusija.

namus vertes $30,000. Dabar šituos 
namus išplėšė nuo Bosnijos socialis
tų Austrijos valdžia. Gegužes 13 d. 
Austrijos valdžia išleido proklama
ciją, kad socialistų partija yra nele-

Belgijos socialistų partijos suvažia
vimas atsiliko šiomis dienomis, liepos 
26 ir 27 d., Bruxclles’c. Tarp kit
ko suvažiavime buvo svarstoma apie 
reikalingumą steigti jaunuomenes ir 
sporto draugijas. Belgijos socialis
tai paėmė pavyzdį nuo Vokietijos so
cialistų, kurie turi susiorganizavę jau 
apie 500,000 gimnastų.

Viršuj areštavimas Principo, 
kuris užmušęs Austrijos sosto į- 
dinį, kunigaištį Franc^Ferdinan- 
dą ir jo žmoną Sarajeve, Bosni
joj. Apačioje senis Austrijos im
peratorius Francas Juozasir, ir 
Serbijos karalius Aleksandras.

Australijos gcnęral-guberna torius, 
! Sir Ronald Munro Ferguson paklausė 
minister!ų patarimo ir paleido abudu 
federalio parliamento butu. Tas
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kareiviai šau-

AUSTRIJA SMAUGIA BOSNIJOS 
SOCIALISTUS.

Paliudijimai buvę taip aiškus, kad 
Austrijos karalius tuoj aus nuspren
dęs duoti ultimatumą Serbijai, ne
perspėjęs net savo bendro, Vokietijos 
kaizerio.

NUŠOVĖ BUVUSIĄ NUMYLĖTI^ 
IR JOS VYRĄ.

Detroit, Mich.—Mikas Levandovs- 
kis atsekė į. Detroitą savo numylėti
nę, kuri Pittsburgh ištekėjo už kilo 
vyro, Rivičkos. Atsekęs porą iki De
troitu! ir siusdamas iš pavydo, M. 
Levandovskis peršovė Rivičką iš už
pakalio, nušovė moterę, kurią jis my
lėjo, ir paskui pats nusišovė. Per-

AR GALĖS PERSKRISTI 
ATLANTIKĄ?
skraidymo žinovų dabar 
gales perskristi Atlantiko 
leitenantas Porte 
“America.” 
sako, kad gales.

kini, skraidytojų kliubo (aei 
prezidentas A. R. Hawley pripažįsta, 
kad “Amerika” galėsianti perskristi 

sako, “Portei 
su mašina No. 

su mašina N 2,

'* Leitenantas Por- 
jurininkas ir geras 

o tas irgi daug reiškia

įtėju 
nu, socialistu ar anarchistu, tą ra u 
donveidį indijoną, kurio bočiai gyve 
no Amerikoje prieš visokius baltvei

Dauginus kaip devyniolika milio 
nų kareivių prirengtų stoti karėn ga 
Ii turėti visos užinteresuotos viešpa 
tijos:

Ncį caras^ nei Francijos preziden
tas, nei JtaJij os karalius ir net nei ¥9^ 
kieti jos kaizeris išąnksto nežinojo, 
kad Austrija paduos Serbijai ultima
tumą. Tuo laiku, kada Austrija pa

reikalavimą Ser- 
plaukiojo savo 
nyse, Francijos 

prezidentas plaukė Stockholm

UMUŠTA KETURI ŽMONĖS DEI 
AIRIJOS “HOME RULE.”

Susikirtimai del Airijos 
Rule” jau prasidėjo. 
Didžiosios Britanijos 
dė į ulsteriečių minią ir užmušė tris 
vyrus ir vieną moterį ir daugelį su-

baustų visus buvusius sąryšyje su 
tais vaikinais, kurie užmušė Austri
jos sosto įpėdinį Francį Ferdinandą 
ir jo žmoną birželio 28 d. Sarajeve.

Reikalauja, kad Serbija uždarytų 
visas draugijas, kurios prisideda prie 
maišto kėlimo Bosnijoj.

Reikalauja
pati viešai praneštų, jog neturi nieko 
bendra su kurstytojais prieš Austri
ją, ir kad pasmerktų visus tuos, ku
rie kurstymu neapykantos prieš Aus
triją užsiima. šitoks Austrijos val
džios pranešimas turįs but atspaus
dintas oficialiame Serbijos valdžios 
laikraštyje pirmame puslapyje, o be 
to turįs būti perskaitylas visiems ar
mijos oficieriams.

Kad savo reikalavimą parėmus, 
Austrija prie Serbijos rubežių pa
siuntė keletą pulkų kareivių.

5,500,000 kareivių
5,200,000 „
4,000,000< „

pagelbės Ru
sija, irgi norinti karės. Serbija c- 
santi prasiskolinus ir nemokanti sko
lų. Ji galinti tapti bankrotu. Todėl 
jai bepaliekanti viena viltis karėje.

Jei prasidėtų karė, už Serbiją sto-

Usteriečiai buvo mėginę paslėpti at
vežtus jiems ginklus. Kareiviams 
buvo liepta nuo ulsteriečių ginklus 
atimti. Kada pasirodė kareiviai, su
sirinko .minia ir pradėjo svaidyti į 
kareivius buteliais ir kuo sugriebda
mi. Kareiviai atsakė šūviais. Gal
vė tapo nuklota sužeistais. Kareiviai 
iš minios atėmė apie šimtą šaudyk-

darė. Visus unijų pinigus valdžia 
pasiglemžė sau. Į socialistų koo- 
perativius namus buvo suvaryti ka
reiviai, ir ten jie pasidarė savo lage
rį. Negana to, tų kareivių oficicrius 
apreiškė, kad jis dabar esąs Bosnijos 
socialistų partijos sekretorius, ir ėmė 
ir skaitę visus laiškus, kokie socialis
tų partijos sekretoriaus vardu atei
davo.

Pastaraisias rinkimais į Australi
jos žemesnįjį butą (atstovų butą) li
beralai gavo tiktai vieną vienintėlę 
vielą (langiaus už darbininkų partiją, 
Ino tarpu, kada augštesniamjam bu
te darbininkų partijai teko šešiolikos 
vielų didžiuma. Ministerial sulig 
didžiuma žemesniamjam bute buvo 
liberalai. Nors jiems toje parlia-' 
men to dalyje šiaip-taip ir pavykdavo 
pervaryti vieną-antrą įstatymo suma
nymą, priešingą darbininkų partijai, 
bet augštesnysis butas juos nuolatos 
atmesdavo. Todėl įstatymų leidiinp 
darbas stovėjo ant vietos.

Australijos federacijos konstituci
ja turi punktą, kuris sako, kad, jeigu 
senatas (augštesnysis butas) vieno 
ketvirtadalio metų laike atmeta du 
kartu įstatymo sumanymą, perėjusį 
atstovų bute, tai general-gubcrnato
rius turi teisę paleisti abudu parlia
mento butu ir paskirti naujus rinki
mus.

Darbininkų partija, kuri turi savo 
rankose senatą, žinoma, norėjo, kad 
butų paleistas tiktai žemesnysis bu
tas, bet ministeriams pavyko j paskir
tą laiką pervaryti žemesniamjam bu
te du įstatymu, kuriuodu paskui ta
po atmestu senate, ir tuo budu įgyti 
progą pasiūlyti gencral-gubernatoriui 
paleisti abudu parliamento butu.

Dabar indomu, kokias pasekmes 
duos nauji rinkimai. Kad senatas 
patektų į liberalų rankas, to sunku ti
kėt ies, nes darbininkų partija tenai 

jikišiol turėjo perdaug stiprią didžiū
nių. Bet kaip išeis su žemesniuoju 
butu, to nežinia.

... .........................

KING AtCXANPCR.
OF SERBIA

Taigi ir raudonveidis “barbaras,” 
tikras šios šalies paveldėtojas, irgi 
jau pamalė, kad musų kapitalistiško
ji civilizacija yra blogesnė už barba
rizmą. Bet dar daug yra baltųjų 
“civilizuotųjų,” kurie nemato to, ar 
nenori matyti.

Ulsterio vadovai ir Londono laik
raštis “Baily News’’ protestuoja prieš 
šitokį kareivių pasielgimą. Sako, 
kad lai ne kas kita, kaip nekaltų žmo
nių skerdynės.

Veža ginklus UIsterin. Iš Balli- 
mores išplaukė pereitą savaitę laivas 
Lord Charlemon t į Belfastą ir Dub
liną. Tuo laivu yra vežama du tonai 
šaudyklių. Manoma, kad tos šau
dyklės yra skiriamos ulsteriečiams, 
kurie nenori Airijos “Home Rule” 
ir visą laiką rengiasi kariauti prieš 
airius-katalikus.

Detroite, Mich. šį nedeldienį pa
skendo trįs žmones.

Palikęs Įlucrtos vieloj Carbajalas 
t nejaus pradėjo taikos tarybas su 
konstitucionalistų vadovais.

Prie Carranzos jis pasiuntė savo 
pasiuntinius, įsakydamas jiems, kad 
pasiūlytų Carranzai paimli į savo ran
kas Mexikos sostinę ir visą Mexiką, 
jeigu išpildys kaikurias sąlygas ir 
duos amnestiją visiems, kurie karia
vo prieš konstitucionalistus.

Carbajalo pasiuntiniai atvyko į 
Tampico ir pradėjo tarties su konsti
tucionalistų vadovais.

♦ Carranza betgi nepanorėjo priimti 
nuo Carbajalo ir Jniertistų jokių sąlyj 
gų. Jis aprešl^Č, kad atleidimą hu< 
ertististams galės duot lik tąsyk, kada 
užims Mexikos sostinę.

Sako, kad konstitucionalistų lai c- 
sąs galutinas žodis, ir jie nenusileisiu, 
nors Carbajalas ir sako, kad jis galė
siąs vesti karę prieš konstitucionalis- 
tus, jeigu jie nepriimsią jo sąlygų ir 
pepažadėsią išąnksto amnestijos.

Konstitucionalistai 
galingi. Jie lengvi 
užimti Mexikos sostinę, ir užėmę už
baigti Mexikos revoliuciją. Kons- 
titucionalistdms užviešpatavus, jau 
nebegalėsią būti (langiaus revoliuci
jų Mexikoje. Jų revoliucija busian
ti paskutinė Mexikos revoliucija.

pajūryj San Rosso ro j, o Vokietijos 
kaizeris buvo Norvegijoj. Serbijos 
karalius Petras buvo atidavęs savo 
karalystę laikinai valdyti savo ant
ram sunui.

Kodel-gi taip urnai Auslr
ve ultimatumą Serbijai?

Į šilą klausimą atsakymą
Chicagos laikraštyje “Tribune”, bu
vęs Amerikos ambasados ingaliotinis 
(attache).

Austrija, sako, tikrai sužinojus, jog 
Austrijos sosto įpėdinio mirtį rengę 
Serbijos augštieji valdininkai. Vy
riausias jų buvo net pats vyresnysis

Austrija visokiausiais budais per
sekioja Bosnijos žmones, bet pir
miausi ir sunkiausi smūgiai puola ant 
Bosnijos socialistų.

Bosnijos socialistų laikraštis 
nąs Sarajeve nuolat ir nuolat yra bau
džiamas, o jo redaktoriai sodinami 
kalėjimam

Sarajeve, kur socialistų laikraštis

pardavinėjimą Pennsylvanijos vals
tijoje.

Savo prašyme kaliniai nurodo, kad 
dauguma jų savo gyvenimą sugadino 
ir į kalėjimą pateko vis per degtinę. 
\ Jie sako, kad jeigu butų uždrausta 
pafdavipėti cjegtinę, t|ų bent^SO nuo? 
šimčių prasikaltimų sumažettj.

Po kalinių prašymu iš 1,470 areš- 
tantų pasirašė 1,008.

Agitacija tarp Pennsylvanijos kaili- 
nių prieš degtinę užsiima Pennsylva
nijos rytiniame kalėjime leidžiamas 
kalinių laikraštis “The Umpire 
laikraščio redaktorius pat 
tuoklystės auka. Jo laikraštyj

pinigai 
Airijos liuosuorės kariuomenes su 
organizavimui. United Irish Lea 
gue of Amerika nori tam tikslui su 
rinkti ne mažiaus kaip $50,000.

Matyt, tam tikslui eis dalis ir lietu 
Vių pinigų, kuriuos jie sudeda airi 
šių vyskupams.

Nemažai jau lietuvių pinigų ir nu 
ėjo per airišių vyskupų rankas /Jri 
jos autonomijos iškovojimui.

Vietose, kur streikuojantieji nega
li susieiti, jie ir be susirinkimų tęsia 
streiką pavyzdingoje vienybėje ir 
tvarkoje. Streikas kaipir pergimdė 
žmones. Nutilo taip dar nesenai 
siautęs Kaukaze tautų neapsikenti- 
mas; persai, armėnai, totoriai, rusai 
sudarė visi vieną brolišką kovojan
čią armiją, perimtą troškimo geres
nes ateities.

Paskutiniuose rusų laikraščių nu- 
jog Baku dar- 

isą Rusijos prole- 
a ra mos.

Anglija
Serbijai
Didžiausią laivyną šitų viešpatijų 

turi Anglija, po jos seka Vokietija, 
Francija, Rusija, Italija ir Austriją.

Anglijos laivynas išneša 2,308,115 
tonų,1 / ' ’'a.1 '■ •’ °' " : t ■

Vokietijos laiv. išneša 1,135,715 t. 
Francijos laivynas išneša 718,636 t. 
Rusijos laivynas išnešu 561,457 t. 
Italijos laivynas išneša 385,221 t, 
Austrijos laivynas išneša 218,063 t. 
Kartu paimti Anglijos, Francijos ir 

Rusijos laivynai sudaro laivyną (lan
giaus kaip dukart didesnį už Vokieti
jos, Italijos ir Austrijos laivynus.

Atlantiką. “Jeigu,” 
nepasiseks perskristi 
1, tai galės pasisekti 
kuri bus naujai padaryta sulig to, ką 
praktika nurodys 
te beto esąs geras 
sk ra i (lytoj as 
tokiame žygyje.

Kiti betgi sako, kad Porte negalė
siąs perskristi Atlantiko. Žinomas 
Amerikos aviatorius L. Beachey, lei
skim, sako, kad, jeigu ir mašina bu
tų geriausia, tai aviatoriui butų vis
gi nepakeliamas'dalykas keliauti oru 
ilgas valandas, dieną ir naktį, nema
tant “motinos žemės.” Tokioj ilgoj 
kelionėj visuomet gali pasitaikyti, 
kad kas nors pages mašinoj,—o ta
da ką darysi? Perskristi Atlantiką 
galėsiant tokia mašina, kuri eisianti, 
kaip iš pypkės.

Pats Porte tikisi, kad jam pasiseks 
Atlantiką perskristi. Jeigu nepasi
seksią su pirma mašina, jis skrisiąs 
su antra, paskui su trečia ir tt.

RENKA PINIGUS AIRIJO 
APGINKLAVIMUI.

Airija, matyt, su ginklais 
nori stovėti prieš ulsteriečius 
autonomiją, “home rule.”

Amerikoje dabar renkami

AMERIKA BUTŲ LAIMĖTOJA.
Kilus karei tarp Serbijos ir Austri

jos ir įsimaišius ton karėn didžiau
sioms Europos viešpatijoms, Ameri
ka gal daugiausia laimėtų.

Karėje Amerika nedalyvautų. Tai 
jai butų vienas laimėjimas. Beto-gi, 
kariaujant Europos viešpatijoms, su
mažėtų tavorų išvežimas iš jų, užtai 
pasididintų iš Amerikos. Amerika, 
europiečiams besipešant, paimtų nuo 
jų rinkas bent karės laikui, o dauge
lį gal ir ant visados. Europos kapi
talas jieškotų atsargios vietos Ameri
koje, taigi iš Europos atplauktų A- 
merikon daug aukso. Karės laiku 
Europos fabrikantai turės mažiaus 
darbininkų, o svarbiausia turės kuo- 
mažiausia kredito, todėl Europos in
dustrija susilpnės, o proporcionaliai 
turės pasigerinti Amerikos industrija.

Taigi Amerika, nedalyvaudama 
Europos peštynėse, gal butų didžiau
sia laimėtoja.

“GERIAUS BARBARIZMAS, NEGU 
TOKIA CIVILIZACIJA.”

Ticoma mieste, Washingtono val
stijoj, nepersenai buvo šiaur-vakari- 
nės indijonų federacijos suvažiavi
mas. Tan suvažiaviman buvo atvy
kę apie tris šimtus delegatų indijonų.

Vienas ingaliotinių, Filipas Con
well, apšviestas indi jonas, pasakė in- 
domią prakalbą, kuri gali duot mums 
supratimą, kaip raudonveidžiai žiu
ri į baltveidžių amerikiečių civiliza
ciją P. B

“Tik prisisUbękj^j,” 4 sakė Au?.’ ma
tyt, mąstantis liukiųių indijonų ainis, 
“tik prisistebėkite į tą verdančią prieš 
musų akis kovą tarp darbo ir kapi
talo. Prisiminkite, kad tik viena
me New Yorke 25,000 moterų* yra 
priverstos pardavinėti savo kūną, i- 
dant save maitinus. Pamąstykite a- 
pie tas alinančias dirbtuves, kur var
gsta vyrai, moterįs ir net maži vaikai. 
Ir tada kiekvienas jųsų bus pagatavas 
sušukti: “Jiegu lai yra civilizacija, 
tai geriaus duokite mums atgal mu
sų barbarizmą!”

Amerikiečiai patriotai mėgsta kal
tinti daugiausia imigrantus už plati
nimą nuomonės, kad ir čia šioj lais
voj šalyje yra darbininkų vergija. 
Bet vargiai jie galės pa vadinti 

socialistu ar anarchistu

AREŠTANTAI PRAŠO PANAIKINTI 
DEGTINĘ.

Pennsylvanijos valstij( 
lai, kaliniai kriminalistai 
Pennsylvanijos legislature 
prašymą, kad legislatura įstatymų

ziureu, Kaip ^penceris bus kariamas. 
Tarp kitko jis pasiuntė tris tikėtus su- 
fragisčių vadovėms. Prašė, kad jos 
pažiūrėjusios, kaip kariamas žmogus, 
pasakytų, ar mirties bausmė yra ge
ras dalykas, ar ne.

“Ne, ne, Dieve, apsaugok!
“Mes nenorime matyti nei legalių, 

legalių žmogžudysčių,” buvo 
kiekvienos sufargistės atsakymas. 
“Kiekviena Chicagos moteris ir ne
mačiusi pakorimo yra prieš mirties 
bausmę. Tai yra geda, kad Illinois 
valstijoj ikišiol dar yra užsiliukusi 
mirties bausmė, ir mes moterįs da
bar džiaugiamės, kad savo balsais ga
lėsime panaikinti tą baisų barbariz
mą. Ne, nei viena moterįs neims tų šautąsąi vyras Rivička dar buvo gy 
šerifo tikėtų.” vas, ir galįs basveikti.

“PAŽIŪRĖTI KAIP KARIA?”
—• “NE, DIEVE, APSAUGOK!”

Šią pčlnyčią Whealone, 111., bus pa
kartas garsus žmogžudys, žinomas 
vardu Henry Spencer, lenkas, kurio 
tėvas buvo girtuoklis.

Šerifas A. A. Kuliu išsiutinėjo pa
kvietimus žmonėms, kad ateitu pa

gaus liberalai, tai atsikartos ta pati 
istorija: žemesnysis butas priiminės 
įstatymų sumanymus, o augštesnysis 
butas juos atmetinės. Bet jeigu dar
bininkų partija užkariaus ir žemes
nįjį butą, tai tuomet ji valdys visą 
parliamentą ir Ids tokius įstatymus, 
kokių noresni“ « • - n> jį

Taigi, ateinančiųjų rinkimų kova 
Australijoje turės būti nepaprastai 
smarki. , •

menuose pranešama 
bin iii kai kreipėsi į 
tarijatą, prašydami p

Rusu darbininkai išgirdo tą brolių 
štai anglų laikraščiai pa

skelbė žinias apie milžinišką protes
to streiką del kapitalistų ir policijos 
žvėriškų pasilegimų su streikuojant 
čiais Baku darbininkais.

Milionas su viršum darbininkų pro
testuoja. Tik viename Peterburge 
apie 150,000 proletarų dalyvaują ta
me solidarumo streike. Miesto gat
ves pripildytos tūkstančiais demons
truojančių darbininkų, garsais revo- 
]i nei joniškų šauksmų ir dainų, poli
cijos ir kareivių šaudymais. Daugy
bė užmuštų ir aibės sužeistų darbinin
kų ir policijos Rusijos sostinėje.

Amerikos buržuaziškieji laikraš
čiai, aprašinėdami tą darbininkų iš
siveržimą, nežino, kaip jį pavadinus. 
Tai vadina jį paprastu streiku, tai 
subruzdimu, tai net revoliucijos pra
džia, nes ta, kas dabar dedasi, visu 
kuo nepanašu į seiliaus buvusius Ru
sijos streikus.

Taip, gerbiamieji, tai revoliucija 
eina. Tai ji žingsnis po žingsniui 
keliauja per musų brangią buvusią 
tėvynę. Tai ji išnaujų pridavė spė
kų nustojusiems vilties,, tai ji nuėmė 
pančius nuo pavergtųjų, tai ji prikėlė 
mintas prie gyvenimo, tai ji padarė 
iš baikštuolių didvyrius, tai. ji, broliš
kais ryšiais surišus Rusijos proleTa-

..;. ..,
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GARDNER, MASS

Laiškas Skaitytoj

nereikia
Čia nie-

Dirba pil
Iš kitur pribuvusiam dar

Naujie 
Tai yra pirmas ir iškilmin 

; visų lietuvių piknikų šį

buvo 
bičiuoliai,”

greitai pasi- 
Ėmė švilpt kazokų 

baudžiamųjų 
Revoliucijų nudėjo.

ir narių skaitliam 
prisidėjo prie I. 
keletas.
mokesčių 
nepriguli į L. S. S. ki 
reiškimo svarbiausia 
musų pačių, ypač 
dimas 
pusmetinis 
tik apie septyni draugai 
užteko nei komitetui išrinkti

kurie pristatydavo 
haft No 1. Dabar

Prašai) draugų augliuką 
* kur ne 
M. St. .

pamoksta
ėmė didžiai karščiuolies.

i, žmonės gali sakyti, 
is toks pat
Mes esame Dievo pašauk

* Kązys Laučis, ;22 metų pm 
Naoašninkasbuvo pasiren

TOWER HILL, ILL.
Musų miestelis yra mažas, turi apie 

11 šimtų gyventojų. Darbų jokių 
nėra, išskyrus vieną anglių kasyklą. 
Darbai vis ėjo silpnai, o dabar* gir
dėt, kad ir visai kasykla užsidarys. Ot, 
ir vėl naujas galvos laužymas, kur 
čia radus tokią vietą, kad galima bu
tų savo sveikatą aukauti del kąsnio 
įduonos./—J 
šių pranerti pdf laikraštį 
galima butų gauti darbo.

veikimas, į nau 
nkas draugija ati 
ir likimą. Ket 

arkos numeriu ei

Piknike kiek-
Tai matai

J. S.

Šiauliai. Ką kunigas sako 
želio 15 d. vienas kimi 
sakydamas, 
“Kaip, gird 
buk kunig: 
įmonės? 
ti ir pildome kunigo pareigas 
mielas kunigėli, pasakyk, ar 
na te pagal Die 
darbininkai

Liepos 26 d. taipgi buvo didelis 
protesto mitingas, kurį rengė I. W. 
W. unija. Protestas buvo keliamas 
jn ieš vietinio šerifo žmogžudišką pa
sielgimą 
senai 
į Rockfprdą keli nusirijo! 
j ieškodami, 
darni darbo ir 
stigo pinigų, 
jo pavogti duonos bandą 
mane pavogt 
kų, kurie dirbo 
geležinkelio 
klupo policija su šerifu

Pradeda slinkti ir nuo Lietu- 
darbininkų akių rcakcios snau- 
s, atsinaujina ir senasai politikos 

jale nau j asai judėji- 
šiaulius. 1912 im

Paleido. Paleido iš 
bausmę atbuvusįjį dr-gą J. Bagdoną 
vičių, buvusį “Vilinies” redaktorių 
Bet da du musų redaktoriai tebekali

Dalykas buvo toks. Ne
nepamenu kurią dieną, atvyko 

darbo 
Kelias dienas bejieško- 
vis negaudami, jie pri

bado spiriami, norė- 
Jic užsi- 

dnonos nuo darbi niu
rni Illinois Central 

Ant nelaimės, jos už- 
e rifą s šo- 

galvą iš užpakalio. Kul
ik j išėjo. Vyras buvo

SHEBOYGAN, WIS.
Čionai k tin. B-kas buvo sumanęs 

parengti balių su maršavimu per mie
stą. Buvo pasikvietęs komitetus pa
sitarti apie tą sumanymą. Vienas iš 
komiteto atsiliepė, kad to negalima 
daryti be parapijos žinios. Kunigas 
šoko ant jo kaip levas. Bet tas žmo
gelis vis kirtos. Tada kunigas pri
lygino parapijonis prie vienos savo 
kūno dalies. Tai dabar visi šneka,

pultų
į muštynes 
tvirtinti vietiniai draugai 
nigas buk liepęs eiti į prakalbąs 
irgi melas. — R. M. sako 
pykdinti tautą su tauta.” 
kas ir nepykdina, jei bent R. M. su 
savo neteisingais teisinimais.

Toliaus į polemikas su R. M. neinu 
nes tai butų tuščias ginčas, o laikraš
tyje vieta perbrangi. Korespondentas

Po jo seka itin 
—draugijos įsta- 
Kiek teko girdėti, 

sumanymą praplėsti

SHEBOYGAN, WIS.
Atsakymas R. M., ten buvusiam.
R. M., ten buvęs, rašo, buk kores

pondentas melavęs, kad Sheboygano 
katalikai rengėsi sumušti kalbėtoją. 
Man labai įstabu, kad R., M. kitus pri
pažįsta melagiais, o pats primelavo 
iki ausų. R. M. užgina, kad katali
kai nesirengę sumušti kalbėtojo. Tai 
kodėl socialistai negalėjo gauti poli- 
smano ant prakalbų, kada sužinojo, 
kad katalikai rengiasi sukelti riau
šes? Socialistams buvo liepta turė
ti paliudijimas nuo kunigo. Kur gi 
čia teisingumas? Toliaus R. M. sa
ko, kad vokiečių buvo atėję ne penki, 
bet dešimt, vienok jie neatėję mušti 
katalikų, tik prakalbų klaysyties. Bet 
aš ne

tiktai yda yra musų Penk
tame Rajone, kurią net nesmagu 
paminėti, būtent, kad mes neturime 
tinkamų viršininkų, kurie galėtų ge
riau tvarkyt visus musų reikalus. Tie
sa, turim. Bet pas kaikuriuos da 
nėra pilnos dvasios socializnlo, yra 
daugiau patriotizmo, ir saumylystės. 
Tas tai mums ir kenkia daugiausia. 
Bet aš tikiuosi, kad tą viską galėsi
me greitu laiku prašalinti.

Sąjungiečių visi patėmyti dalykai 
susivažiavusiems patiko, tą parodo, 
kad ir aukų sumetė Rajono reikalams 
$17.55. Tariu aukavusiems ačiū.

J. Ramanauskas.

kia L. S. ?) buvo parengus pikniką. 
Vienas katalikas sukėlė triukšmą. Vi
si pradėjo stumdyties ir mušties. Vie
nam tapo galva pramušta. Toks 
katalikų darbas. Dvi savaiti atgal 
buvo L. S. S. 89 kuopos piknikas. 
Viskas buvo gražiai, 
vienam buvo malonų 
koks skirtumas.

Vietinis kunigas kas nedėti 
žmones, kam jie eina 
neša ten1 savo centus; 
tuos pinigus paskirtų 
puošimui. Mat, kas 
rūpės, kad ne centai 
visa sav

bara 
į piknikus ir 
sako, gerinus 
bažnyčios pa
jam dauginus 
Kad žmogus, 

dirbtuvėje, atei
na nedėlioj į pikniką tyru oru pakvė
puoti, tai negerai 
nuo to sumažėja 
kam per 
vuku; 
namie 
faundrėje per savaitę, tai kažin ai 
neišsinorėtų nedėlioj išeiti kur į ty 
rą orą 
ną neplauki 
dauginus skęsta skolose,

ikiau, kad jie atėjo “mušt kata 
Aš sakiau, kad jie atėjo ap 

socialistus, jeigu katalikai už

guli organizuotiems darbiniai 
Šiaulių marksininkams trūksta tik
tai daug kur patirimo, praktikos. Bet 
darbininkų klesos organizavimas!, 
kaip visur, taip ir Šiauliuose, galima 
tike ties, eis pirmyn ir pirmyn.

ilnis”.
Liet. Žinios” pradėjo dienraš- 

vos U-ko” bendrovė ė- 
įZagentų ir siųsti juos 
rinkit. Bene

V-is, kuris ap- 
)ojų ir kitus mies- 

Šitas

mis butų buvę perlrumpa! Šiame 
susivažiavime užėmė savo vietą de
klamacijos, monologai ir pasikalbė
jimai Maikio su Tėvu, Rožytės su Mo
tina, ir kelios trumpos prakalbėlės. 
Pas viskas kvepėjo laisva socializmo 
nauja dvasia,

> Man buvo indomiausia, kad čia 
veikliai dalyvavo jaunos merginos, 
vos pražydusios kaip gėlės 
jos šiandien nepriguli prie socialistų 
partijos 
jos jau su mumis 
kyli, kad greitu laiku bus gabios auk 
lėtojos naujo idealo, socializmo ide

Tik rudenį darbas praside- 
Imasi darbo fab- 
Kartu su Bundu 

laimėtas Kahano fabriko 
Varoma Durnos rinkinių 
Paskui darbas ima stip- 

Prisidelą jaunų pajiegų. Da
ubų organizuotų marksinin- 

kų darbininkų nebemaža. Jų mok
slas platinasi ne tik pačiame mieste, 
bet ir toliau už jo. Matyti nemaža 
ir praktikos darbo. Ir nenuostabu: 
Organizuotieji darbininkai kelia di
desnį minios judėjimą , tvarko jį,

kratų Kuopele, net po kelių susinu 
kimų ji suiro, nes neturėjo sau pa 
mato 
da kaip reikiant, 
riko darbininkai 
vedamas ir 
streikas.
agi t a ei j a. 
rėti

“Giedros” visuotinasai susirinki
mas. Visuotinasai susirinkimas bus

smulkioji buržuazija 
traukė iš kovos 
nagaikos ir žvangėti 
burių kardai
“Laisvės metų” veikėjus išblaškė vi
somis pusėmis: kas Sibiran pateko, 
ką kalėjimai! uždarė, kitiems kartu
ves lėmė, kiti į užsienį išsidangino. 
Maža kas namie bepaliko, tie nutilti 
turėjo. Beišbujojąs poli likos judė
jimas aprimo. Aprimo jis ir Šiau
liuose. Draugai išsiskirstė, knygy
nėliai, ginklai ir 1.1, žuvo. Visur pa
liko tyku ir švaru.

Tik po ilgų reakcijos metų nubu
do darbininkų klesa. Tik kuomet 
ėmė šaudyti Lenos darbininkus, kuo
met nebegalima buvo kentėti, paki
lo galingas darbininkų prieštaro bal
sas.
vos

nes centų kunigui 
Bepigu jam dy- 

visą savaitę zulyti po upę lai
tai kas jam ir palikt nedėlioj 

Bet kad ponulis padirbtų

Musų “demokratai
Kai ‘ 

čiu eiti 
mė jieškoti sa 
prenumeratoj/ 
sias jų agendas, tai p 
važinėjo Rygą, Lici 
tus, kur yra daigiau lietuvių, 
ponas buvo užvažiavęs į “Vilnies 
dakciją ir, kaipo “darbininkų drau
gas,” pasisiūlė parinkti “Vilniai” pre
numeratos. “Vilnies” administra
cija ir buvo indavusi jam.knygutę 
prenumeratai rinkli. Dabar gauna
me tokių žinių iš Liepojaus: “Nori
me jums pranešti apie “Liet. Žinių” 
agentą V-į, kuris čia buvo atvykęs 
prenumeratos rinti vasario mėn. Ji
sai, “L. Ž.” prenumeratą rinkdamas, 
visur atkalbinėjo žmoųes uno “Vil
nies,” kėlė prieš ją. Prašome pa
skelbti tatai laikraštyj.” Tokių ži-

JOLIET, ILL.
Apie Jolielą jau senai nebuvo ra

šyta laikraščiuose. — Čia gyvena ma
žas lietuvių būrelis, vedusių 18, pavie
nių 30. Iš to būrelio labai mažai yra 
apsišvietusių, apie šešios ypatos. O 
kiti karšti katalikai.

Bažnyčios pas mus nėra, bet me(i^ 
gale katalikai šaukias prie 1 nkų ku
nigo, A. Olšauskio. Nors 1 'ūkai ne
kenčia lietuvių, bet Olšauskis už juos 
užtaria, sako jie esą tokie pat katali
kai, kaip ir lenkai. Musų žmone- 
liai nesusipranta, kad jis ne už juos 
užtaria, bet už jų dolerius. Del tų 
dolerių jis pramoko ir lietuviškai. Du 
metai atgal tai nemokėjo nei ant Die
vo garbės dolerio paprašyti, matyda
mas dirvoj gerus kviečius, ir nusika
lė dalgį.

Lietuviai čia taip miega, kad nei jo
kiu skardžiu balsu jų negali prikelti. 
Laikraščio jiems jokiais budais nega
li inkalbėti. į

Liepos 19 d. čia apsivedė Pašilys su 
Salminaite. J. Bardauskis.

darbininkais.
Didžiojo judėjimo metu Šiaulių 

politinės organizacijos turėjo gana 
žymią vietą. Poliai dirbo Lietuvos 
socialdemokratai. Leidę proklama
cijas, platino socialistų raštus, tvėrė 
knygynėlius, kėlė streikus, skelbė so
cializmo mokslą, nenustodami kurs
tė tų metų revoliucijos ugnį. Pas
kui atėjo reakcija. Ėmė smaugti ir 
įsigalėjusias politikos organizacijas. 
Tuomet daug draugų, ir nėkuomet 
draugais nebuvusių imasi “partiza
nų” kovos. Daugelio darbas išsigim
sta “Perkūnėlio” ir Giltinės” darbu. 
Idėjos kova, socializmo mokslo skel
bimas pasilieka užpakaly, vietoj to 
vartoja—aštrių ugnies ginklų 
las to, kaip ir visoj Rusijoj 
liūdnas. Socialistų

šauliai. Organizuotieji darbininkai. 
Kažin Lodei dabar niekas jųųsiirlaik
raščiuose nebekliudo Lietuvos poli
tikos organizacijų. čia yra didelis 
skirtumas tarp buvusiųjų lietuvių so
cialdemokratų laikraščių “Naujosios 
Gadynės,” “Skardo,” “žarijos” ir tarp 
musų “Vilnis,” “Naujojo Gadynėj” 
dažnai užtikdavai ištisų Lietuvos So
cialdemokratų Partijos grupų proto
kolų ir už lai jai nieko nebūdavo. Tie- 

organizacijos la- 
Už prigulėjimą

sa, oaoar politika 
bai draudžiamos 
joms valdžia skaudžiai baudžia. Jų 
nedaug ir tėra. Už nevykusią žinu
tę gali nubausti ir laikraštį. Ir vis 
dėlto mes randame dažnai tokiu ži- u 
nųčių rusų ir kilų draugų kitataučių 
laikraščiuose. Ten dažnas skelbia
si “organizuotieji marksininkai mie
ste X., organizuotieji darbininkai 
mieste N” ir 1.1. Dažnai jie rašo a- 
pie savo susirinkimus, nutarimus. Už 
tai tų laikraščiu nebaudžia. Ir baust

Kuomet laikraštis 
irba kitą poli- 

nebulinai, kad jis 
Jam rašius su- 

kurie turi

čia ei- 
vo pašaukimą, kuomet 

žiuri savo būvį gerini, 
kapitalistų gelbėti ir no- 
larbininkams jų laimėji

mą? Ar čia Dievo pašaukimas? Ka
pitalistas norėtų vargdieniui ant 
sprando užsisėsti, sau turtų daugiau 
susikraut, o jus??... jiems padedat! 
Bet yra sena pasaka: “žmogau, rū
pinkis patsai, tai ir aš padėsiu.” Tai-

eagoje. Prie šito kunigo parapijos 
tvarka yra netikus. Kunigas pats 
viską tvarko, visas rokimdas veda, 
įeigų ir iŠplaukų. Tai ko norėti, 
kad skolos nesididintų. Prie kuni
go yra dvi ypatos, kurios vadinasi 
komitetu, bet jos išrinktos paties ku
nigo, o ne parapijos?

EAST MAHANOY JUNCTION, PA. 
Iš V L. S. S. Rajono susivažiavimo 
East Mahanoy Junction 19 liepos.
Suvažiavimas įvyko, — ir labai žin

geidus. f Galima tikėties, kad V Ra
jonas pradės kiek žingeidesnis būti. 
Nes iki šio laiko vien tik vardas gy
vavo, o dvasia visai buvo numirus. 
Šiame susivažiavime dalyvavo gana 
skaitlingas būrelis lietuvių, su viršum 
350 asmenų. žinoma, nevisi buvo 
sąjungiečiai, bet kurie dalyvavo, pa
sirodė, kad jau jie nesišalina nuo so
cialistų bet bando glausliės prie jų.

Susivažiavime nebuvo jokių svai
ginančių gėrimų. Nebuvo apie juos 
jie minties. Vien tik socialisliška dva- 
sa skrajoja po gražų gojelį. Ir ro
dos, kad laikas milžino šuoliais pra-

birželio 22 d., tik ne 2 vai. popiet, 
kaip mes ikišiol skelbėme, o J vai. 
ryto. Mat, del buto sąlygų “Gied
ros” valdyba turi šaukti visuotiną 
susirinkimą anksčiau, negu buvo su
maniusi ir dabar atmaino pirmiau 
paskirtąjį laiką. Pirmojoj dienos 
tvarkos vietoj stovi susirinkimo ve
dėjų ir susirinkimo sekretoriaus rin
kimai. Čia reikės rinkli žmonės ge
rai apsižiūrėjus, nes nuo susirinkimo 
vedėjo gabumo priklausys ir susirin
kimo tvarka ir jo pasekmingm 
Antru punktu eina valdybos ii 
zijos komisijos pranešimai apie 
gijos metų veikimą 
sos stovį ir 1.1. I

. Juk 
stovi 

prieky Lietuvos darbininkų judėji
mo. ji yra ir pasiliks pavyzdys kitoms bel užtat geresnieji minios sūnus pri 
lietuvių darbininkų draugijoms. ži 
noma, ne savo įstatais, bet savo vei 
kimu. O draugija yra jau senai iš 
augusi iš savo įstatų 
kėlų juos praplėsti, 
lai padaryti, turės 
našai susirinkii 
simas, kuris tel 
susirinkimui— 
ros” kalendorii 
prašo mus paskelbti 
nesį neužsimokėjusių narių neleis į 
visuotiną j į susirinkimą.kitų vietų. Dabar klausiame: Kuo 

vardu pavadinti tokį žmogų ir jo pa- 
Bet, mums rodos, tai pa- 

Mat, musų “socjalistai-liau- 
neranda kito, kelio social- 

dentokratų—marksininkų spaudai
“platiniti,” kaip tik veidmainiaudami, 
meluodami ir šmeiždami ją, Gai
la tik, kad da daug, musų draugų tu
ri “kibirkštėlę,” vilties, jog “da ne 
visa žuvo,” palaiko pinigais ir raš
tais laikraštį, kuris jau nebetoli ki
tataučių bulvaro lapelių ir duoda pro
gos vilkui avies kai 
su draugai turėtų,p 
jog tatai kenkia musų pačių reika
lams ir taip daryti negalima. Kuris 
gi demokratas, pa klauskite, rašo į so- 
cial-demokratų laikraščius. kokių 
nerasite. Ir jeigu musų silpnesnieji 
draugai demokratams tarnauja, tai 
vienintelis to išaiškinimas—juos ge
rai apmoka musų augančios buržua
zijos kapitalas. Tokie musų drau
gai viena koja stovi jau buržuazijos

Dėlto ir rei- 
' galima bus 
•ęsti visuoli- 

Paskulinis klau- 
s rišli visuotinam jam 
įpie 1915 m. “Gicd- 

a vieną dalyką 
už birželio mė-

Dabar kelis žodžius tarsiu apie vie
tinius socialistus. Nors čia propa
gandos darbąs varomas neblogiausia, 
bet musų pati organizacija šiuo laiku 
eina silpnyn, kaip finansiškai, taip 

Tiesa, keletas 
S. S. kuopos, bet tik 

Daugumas jau nebemoka 
nei į S. P. Liet. Skyrių, nei 

pą. To apsi- 
priežastis yra 

viršiniku apsilei- 
Birželio mėnesyje pripuolė 

u si ri n ki m as; a t si 1 a n k ė 
Iš liek ne- 

Buvo 
nutarta sušaukti extra susirinkimas. 
Prieš tą susirinkimą buvo nutarta 
peržiūrėti knygos;' bet knygos pasiro
dė neperžiurėtos. Į susirinkimą vėl 
mažai atėjo žmonių. Daugelis nu
ėjo į L. S. S. 75 kuopos pikniką. Gal 
čia kaltas yra šiltas oras, bet, reikia 
pasakyti teisybę, ir musų organiza
torius yra perdaug apsileidęs.

Draugai ir draugės! šis surėdymas 
kasdiena vis dauginus nepakeliamas 
darosi, taigi mes vis aštresnei! kovon 
turime stoti. Musų idėja yra pra
kilniausia ir geriausia, taigi ją mes tu
rime stalyti pirmojoj vieloj, ir del 
jos turi pas mus atsirasti energijos ir 
noro dirbti, kiek kas išgalime. Tai
gi, draugai ir draugės, spieskitės krū
von, ir laikykitės savo organizacijos.

Čia dar turiu priminti draugams, 
kad jau kelintas mėnuo, kaip buvo S. 
P. Lietuvių Skyrių konferencija, ku
rioj buvo paimta “Naujienos’ 

‘ganą. Jeigu turime organą 
rime jį ir skaityti. Dar ne visi or
ganą turi, taigi ateinančiame susirin
kime augusio 16 d. visiems organas 
bus užrašyta. Ateikite visi draugai.

P. G. Aleksynas.

Malonus Draugai:—
“Naujienų” Bendrovė pasistengė 

surengti gražų pasilinksminimą savo 
skaitytojams ir draugams—puikų 
pikniką, kuris įvyks nedėlioję, rug- 
pjučio-August 16, 1914, p. Blinstrupo 
Darže, (Leafy Grove), arti lietuvių 
tautiškų kapinių.

Šitas piknikas rengiamas su di
džiausia iškilme, nes jame jau prisi
žadėjo dalyvaut aštuoni geriausi lie
tuvių chorai, kurie kiekvienas turės 
susirengę tam tikrą programą. Be
lo prisižadėjo dalyvauti ir daugelis 

Kad organizavosi katalikai kitų žmonių su įvairiais programais. 
tai faktas, kurį gali pa- Tokiu budu programas bus didelis, 

Kad ku- įvairus ir įdomus. Bus dainos, pra
kalbos, žaislės ir įvairus kiti dalykai, 
kurie smagiai atsilankiusią publiką 
palinksmins ir suteiks jai daug dva
siško peno.

Šitame piknike galėsite pasimatyti 
su savo senais draugais ir pažįsta
mais, pasikalbėti su jais ir pasi
džiaugti savu, savo skatikais įsteigtu 
darbininkišku laikraščiu 
nomis.” 
ginusias iš 
mot, lodei visi kas tik gyvas ir kas tik 
užjaučiate savam laikraščiui, atsilan
kykite.

Pasitikėdami pamatyt jus visus šia
me iškilmingame piknike, liekame 

draugiškumu,
Pikniko Rengimo Komitetas.

TWO RIVERS, WIS.
Nors sunku bus draugams pradėti 

kovą su fanatikais ir girtuokliais, bet 
visgi gal bus kiek lengvinus kaip ki
tuose miestuose. Čia, mat, lietuviai 
dar neturi savo avių ganytojo. Yra 
lenkų kunigiižis, bet jis mums už
kenkti negalės.

Darbai čia 
ną laiką 
bas galima gauti.

Bimbos Vaikas

bet ta viena kunigo kūno dalis.
Pravardžiuodamas savo parapijo

nis, kunigas varioj a ir kitų bjaurių 
žodžių, kurių čia negalima minėti. 
Bet kada ateina nedėlia, tai sudemo- 
ralizuoti žmonelės visviena bėga į 
bažnyčią, mažai inigę ir suvargę, su- 
batoj per naktį išsėdėję prie alučio.

Liepos 13 d. čionai suvažinėjo in- 
džinas lietuvį V. Kudirką; nuvažiavo 
koją ir vieną rankos pirštą.

Miesto didvyris.

; vadinosi Pctrovič. Taigi del 
dsitikimo ir buvo rengiamas 

mitingas Black Iloyk par

ims, 
revi- 

d ra ri
jos reikalų ir ka- 
; abejo, valdybai 

teks gal ir barti gauti, teisinties, kiek 
teko betgi pastebėti, “Giedros” 
gyvenimas darosi vis gyvesnis ir vei
kimas spartesnis. Čia yra nemaža 
ir valdybos nuopelno. Toliaus ei
na naujosios valdybos ir draugijos 
komisijų rinkimai. Nėr ko ir sukyli, 
kaip svarbus šitie rinkimai: juk nuo 
tų rinkimų priklausys ir visų ateinan
čių melų draugijos 
josios valdybos n 
duos savo gerovę 
virtuoju dienos h 
na įvairus draugų sumanymai 
liautiems melams, 
svarbus klausimas 
tų' praplėtimas, 
žada paduoti 
draugijos veikimą visoj Lietuvoj. Be 
abejo, tai butų labai svarbus žingsnis 
ir lasai žingsnis butų labai naudingas 
visai Lietuvos darbininku klesai 
reikia atsiminti, kad “Giedra”

DU BOIS, PA.
Visų bedarbių domai.

Kas j ieškote darbų, nevažiuokite jų 
jieškoti į Du Bois, Pa., nes čia bedar
bių skaitoma į penkiolika šimtų. Pas 
mus tapo uždarytos dvejos mainos. 
Vienos nedirba jau nuo balandžio 
pirmos dienos. Kitos, shaft No 1

gi nereikia žiūrėti musų dvasios tė
velių, kurie musų darbą trukdo ir 
dirbtuvėse pamokslus sako. Gal jie 
nori bažnyčią su dirbtuve sujungti ir 
paskui daugiau naudos sau turėti. 
Tuomet darbininkai nematytų švie
sos ir nevertų akių į platųjį pasaulį.

B. & S. kompanijos, dirbo 15 dienų 
per tris mėnesius, ir paskutinėje bir
želio* dienoje pamatėme notas, kad 
visi išsineštų įrankius, arba tulšes, nes 
mainas uždaro neaprubežiuotam lai
kui. Tose mainose dirba 260 žmo
nių. Kada žmonės išgirdo tokią 
naujieną, visi labai persigando, ir ne
žinojo, kas daryti. Visi leidosi jieŠ- 
koli darbo kitur, bet veltui. Gauti 
tik maža dalis gavo, o kiti sugrįžo at
gal. Dabar kurie nedirba ir priguli 
į U. M. W. of A uniją, lai gauna pa
šalpos; vyras $2, ant moters $1 ir ant 
vaikų po 50c.

Čia gyvena ir keli lietuvių krautu
vių savininkai c
valgių ant pečė 
dauguma liovėsi pristatinėti valgius, 
nes darbininkai yra jiems insiskoli- 
nę. Vienas krautuvninkas ir visai 
subankrulyjo.

Be mainų čia yra ir daugiaus dirb
tuvių: viena rudos tarpykla, viena 
lokomotivų taisymo dirbtuvė, viena 
senų karų taisymo dirbtuvė, viena 
stiklo fabriką ir vienas order house, 
kur vienos merginos dirba. Mer
ginos irgi visos menkai tedirba ir ma
žai teuždirba.

Čia gyvuoja kelios lietuviškos or
ganizacijos. Yra čia pašalpinės drau
gijos Saldžiausios širdies Jėzaus, Šv 
Jurgio Mučelniko, Vytauto draugija, 
Moterų šv. Onos draugija ir Neprigul- 
mingas Kliubas. Taipgi yra ir Su
sivienijimo Lietuvių Amerikoje kuo
pa, tik ne kiek teturi sąnarių. Buvo 
susitvėrus ir Lilt. Socialistų Sąjun
gos 115 kuopa. Ale veiklesni drau
gai išvažinėjo, o likusieji kėli drau
gai liovėsi lanke susirinkimus, ir jau 
kelintas metas kuopa neatgaivinama. 
Pradėjo čia t verties ir kooperativė 
draugija. Tik nežinia, ar pavyks 
ją inkunyti.

Juozas Bartininkietis.

jų uz tai negali 
deda žinių* apie vieną 
likos organizaciją, 
turėtų su ja ryšių
siunčia korespondentai

dažnai žinių, indomių ir plačiajai vi-įšilo 
suoinenei. O už vieną žinojimą juk | protesto 
niekas da nebaudžiama. Man rodos, ir 
mums reikėtų akyliau daboti musų 
politikos organizacijos ir kas lik ga
lima, rašyti apie jas savo marksinin- 

lip, kaip rašo apie jas 
vda” ir kiti darbinin- 
Šiuo tarpu žadu apsi- 
ų organizuotaisiais

rija tą, eina, pasitikėdama savo gale, 
išsiliuosavimo linkui.

čia kas nors ne taip.
šiandien, liepos 27 d., Chicagos 

Daily Journal, rašydamas apie besi
artinantį baisios karės Europoje pa
vojų, karės, kurioj gali išsipildyti 
Tolstojaus prieš pat mirsiant prana
šavimas apie didžiausią ir baisiausią 
kafi& pasaulyje, praneša, jog Peter
burge darbininkai grįžo atgal prie 
darbo. Grįžo jie, sako, lodei, 
neužkenkus slinkstančiai ant 1 
pos karei, ir sugrįžę daro didele 
triotiškas manifestacijas, dainuodami 
neberevoliucioniškus bymnus, bet 
patriotiškas dainas.

Čia kas nors nelaip 
keti, kad labiausia susipratusi Rusijo 
proletariato dalis, būtent, Pelerbur 
go darbininkai, Nepasmerktų tos di 
džiausios jų nehiimės -karės.

Ne, čia kas nors netaip.

..... .

MINERSVILLE, PA.
Liepos 11 dieną tapo užmuštas an- 

gliakasyklos “Philadelphia & Reding 

ziausn 
gęs dalyvauti rajono susivažiavime, 
buvo išsimokinęs monologą, bet vis
kas liko neužbaigta, nutraukus mir
čiai jo gyvenimo siūlą. Lai buna 
jam lengva šios šalies žemelė.

Darbai apie Minersvillę eina silp
nai. Didesnių kompanijų kasyklos 
dirba tik po tris dienas. O žmonių 
uždarbiai ir darbai eina vis blogyn. 
Tame didžiausia kaltė—pačių darbi
ninkų nesusipratimas, kad nuo rau
donųjų šalinasi. J. Ramanauskas.

ROCKFORD, ILL.
Lietuvių socialistų judėjimas_

bar-apsireiškia rengime parkuose kad ^parapiją valdo^ nė p£rapijonįis‘, 
šokių piknikų įsu įvairiomis progra
momis, su prakalbomis, deklamaci
jomis ir.visokiais žaislais. Pikni
kai esti kone kiekvieną ncdėldienį. 
Pirmiaus Euvo S. P. L. Jaunimo Ra
telio, paskui S. P. Liet. Skyriaus, lie
pos 19 d. L. S. S. 75 kuopos, liepos
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retai išreiškia savo

nesiginčytų apie tai, nes apie vartoj i-

Ir tuos ubagus išvyti

Bet ožys tai ne šunytis,

kito

tarpe moterų ir pramonijos.
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Ožys Mikitonas.
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būti kalbos, koliai jo nėra. Leiski
te mums priminti be to, kad moterų

Oi, tai dienos,
Tai naujienos,
Kįla rūkas, kįla garas,

žę eiti kartu kad ir su tokiais kapita
listais, kaip John D. Rockefeller, An-

tų numirti baisiausiomis mirtimis. 
Bet vieloje to, sekančiame akte ji pa
sirodo ant scenos sveika, graži ir ne-

Savo unarą jis turi
Ir pirmiaus jis vis pažiūri, 
Kam ragai reik atstatyti. 
Kas iš daržo reik išvyti.

ir atsakydavo, kad jos “sielą gaivina 
tokie-pat jausmai,” kaip tai skani

nius sutvėrė Socializmą. Jisai su
tvėrė taip-pat ir Feminizmą, kuris sa
vo pamate yra ne kas kita, kaip rc-

dėti supakuoti daiktus. Brolėnas 
rauplėtu veidu susižėrė visus dėdės 
turtus iki paskutinio skatiko, ir Jo
nui teko tiktai pypkė su ilgu čibuku ir 
pora gražiai išsiūtų pantaplių.

linkų) reikalai — sako 
musų reikalai. Jų kovos

’ais ir kitais demonstruoti už bal
savimo teisę. Ką jie darys su ta

Oi, jau čyps kiekviena klebonas 
Kad prispaus tik jį ragais, 
Tais rageliais, tais smailiais, 
Tas barzdotas smarkus ponas, 
Tas oželis, tas ožytis, ..

lai pereina jau ir dabar.
Socialistai vyarai, nors ir pripažįs-

Genijus ir talentas.
“Tėte, koks yra skirtumas tarp ge

nijaus ir talento?”
”Ta lentas gauna algą kas subatą, 

mano sunau.”

Senas Kriaučius smarkiai baras, 
Smarkiai baras ir koliojas 
Ir iš pykčio net voliojas. 
Kas čia bus iš to?

* *

Ir kaip prašo žmonės

rios pačios uždirba sau gyvenimą: 
gydytojos, advokatės, slaugintojos 
(nurses), biznierės ir pramonijos dar
bininkės.

šakė, No 7.
Biblija kunigo Bimbos, Šakės lei

dinys, kaina 75c.

(4) NAUJIENOS

Žmogus, kurs nuolat 
velindavosi

Alfred von Hedeftstierna.

Jeigu pirmiau apleisdavai savo te-

grįžęs rasdavai viską ant tos pačios 
vietos, niekas nebūdavo atsimainę; 
taip išrodydavo, tarytum vakar dar 
esi čionai buvęs.

jeigu jisai/gyvendamas ant šios že
mės, susidėjo daugiaus daiktų, negu 
gali pasiimti į kelionę, t&i dalykas da
rosi dar svarbesniu jaunam giminai
čiui.

Su džiaugsmu galiu pranešti, kad 
šį kartą Jonas pasiskubino. Pasi
žiūrėjęs į šcrnolę ir įsitikinęs, jogei 
pinigų nuvažiuoti užteks, jisai nu
traukė savo švarką nuo pakabo ir lei
dosi bėgti, nespėjęs nė užsisagioti, 
prie tos vietos, kur stovi vežėjai, nes

Literatūros žinios

Oi, ožys tas Mikitonas, 
Oi, jis vožnas, smarkus ponas 
Kožnas bijo jo ragų, 
Tų ragelių, tų smailų.
Bijo jo kiek viens galgonas, 
Bijo jo ir pons klebonas 
Ir net pekloje šėtonas. 
Kožnas laukia jo dainos, 
Tos dainelės, tos smarkios.

Atvažiavo štai svečiai, 
Neprašyti ubagai.
Žmones klausia, kas daryli, 
Reik tuos ubagus varyti. 
Žmones bėga tuoj pas ožį, 
Prašo ožio tik pabliauli,

* *
Ir jis mato,
Barzdą krato,—
Niekas kitas, tik Paršaitis, 
Garlcviškis tas ponaitis, 
O su juo
Tas piemuo jo kirptas, skustas.

* *

Na, jau ne, tai ne,
Ne, ne, ne,
Paskui jų nesivaikys 
Tas oželis, tas ožys, 
Savo unarą jis turi

Tegul baras, kad jo dvaras, 
O mums ir tiek to!
Ir tos bobos, tos jurginės, 
Tos davatkos bridžportinės 
Nebesla n ko prie to kriaučiaus, 
Seno kriaučiaps kriaučiunėlio, 
Gal jos nori kadir šiaučiaus, 
Kadir šiaučiaus dainorėlio, 
Tiktai jauno kunigėlio.
Oi, tai dienos, 
Tai naujienos, 
Kas čia bus iš to?- 
Gal jau kriaučių velnias neš, 
Nusinešęs, nusipeš.

«

“Kas yra svarbiausia pradedančiam 
literatui?”

“Turėti mažutį apetitą.”

davo, ligi ateidavo tinkamas susituo
kimo laikas; nieko nekenkdavo, jei
gu josios numylėtinis kartais jieško- 
davosi tarnystes dešimtį ar penkio
lika metų. Mergina laukdavo.

žodžiu tariant, pirmiau žmogus 
turėdavo užtektinai laiko ir pasivė
lindavo labai retai. Tatai parodo ir 
operos, kurias tuomet lošdavo. Jei
gu, pavyzdžiui, didvyris rengiasi iš-

na didžiausis pavojus, tai jisai dai
nuoja:

Aš skubinu, sku-binu, sku-bi-nu, 
skubinu—į—pa-gel-bą!

Baisiausiu nusiminimu balse ir ges
tuose; bet, ažuot akies mirksnyje iš
nykus už kulisų, jisai eina arčiaus 
prie publikos, atsistoja prie-pat ram
pos ir dainuoja savo “skubinu” ma
žiausia 15 mitintų ir, jeigu publika 
pareikalauja, tai da ir atkartoja. Ki
tas operos didvyris ateina ant scenos 
ir nupasakoja, kad jo sužiedotinė tuoj 
mirsianti, arba kad ji tapsianti 
vyro nuožmybės auka.

Aš ta-a-a-a-ve išvaduosiu.
Pražu-u-u-u-ti tau neduosiu!
Tikrina jisai ir taip ilgai dega pasi

ryžimu ją išvaduoti, kad jo sužiedoti-

gelbėta iš visų nelaimių.
Jeigu mano draugas Jonas Eftcr- 

sting butų gyvenęs tais laikais, tai ji
sai, be abejones butų buvęs didis ir 
laimingas žmogus. Bet musų garo, 
elektrikos Ir orlaivių gadynėje jisai

fmtį pasivėlindavo.
Jisai gimė rugsėjo 21 d. 1843 m. 

12.05 vai. nakties ir tapo, kaip pride
ra, intrauktas į metrikų knygas.

Bet kas atsitiko? Viena labai tur
tinga našlė, kurios vienturtis sūnūs 
buvo numiręs, užraše visą savo tur
tą vaikams, gimusioms tame mieste 
tą pačią dieną, kaip josios numylėta
sai Alfredukas, t. y. 20 d. rugsėjo.

ninku priparodyti, kad jo gimimo lai
ku jų laikrodis ėjęs dešimčia minutų 
pergreit, ir kad tuo budu minetasai 
Jonas ištiesų yra gimęs viena diena 
anksčiaus, negu rodė metrikai, bet 
tai nepavyko, ir Jonui neteko nieko

Į mokyklą Jonas visuomet pasivė
lindavo keliomis minutomis ir gauda
vo už tai pipirų nuo mokytojo. Die
ve mano, kiek didelių ir mažų nema
lonumų jisai butų išvengęs gyvenime, 
jeigu butų buvę galima atitaisyti tą 
laikrodžio klaidą! 4

nutų. Tečiaus, kada jisai atbėgo te
nai, lai paskutinis vežėjas jau buvo 
pasamdytas kito pasažierio.

Jonas turėjo traukli pėsčias ir at
vyko į stotį kaip tik į laiką, kad pa
mačius rauplėtą savo pusbrolio vei
dą paskutinio vagono lange.

Kuomet senam kavalieriui prisiar
tina galas ir jisai ima rengties į am
žiną kelionę, tai jisai paprastai esti 
kūdikiškai jautrus ir labai džiaugiasi,

Nauju T&ku, vienadienis jaunuo
menės raštas. Vilnius, birželio 6 
(19) d. 1914 m. Pusi. 88. Kaina 50 
kap.

“Jaunieji,” taip pasivadinusieji ši
lo jaunuomenės rašto leidėjai, sakosi 
eisią tuo taku, kuriuo žengianti gc- 
resnėses ateities linkui darbininkų 
klesa. Jie žiną, jogei “nė vainikų, nė 
pagyrų” nesulauksią. Kelias, vedąs 
į ateitį, kurioje “nebus turtingųjų, nei 
bėdinųjų, naudotojų nei naudojamų
jų,”, esąs sunkus ir aukų reikalingas, 
bet drąsos ir stiprumo jiems sutei
kianti ta aplinkybė, kad jie esą viena 
didžios darbininkų armijos atžala. 
“Jų (darb 
“jaunieji” 
siekiai—n‘
vašiųjų draugų—pirmtakunų vardai 
—mums pavyzdys, kokiuo budu nu- 
sikratoma siauri asmens egoizmo rei
kalai einama visuomenės reikalų, vi
sų naudos keliu.”

šaukia musų priešų aklumas ir kvai
lumas. Atskiras motėris to išmoki
no jų asmeniškas patyrimas—-kad 
vienintelis kelias ką-nors išgauti iš 
vyrų, sti kuriais surišo jas likimas, y- 
ra rėkti, bar ties ir kankinti juos to
liai, koliai jie nepasiduoda, pailsę 
pricšinlics. Pagalios judėjime daly
vauja daugybė įvairiausių elementų, 
ir dėlto nenuostabu, kad jame pašilai-’ 
ko ir bereikalingo sumišimo ir ler- 
mo. Bet laikui bėgant, tatai pereis,

nesusideda su tais “svečiais,” bet jai 
reikėtų šitokius paaiškinimus išsiun
tinėti pirmoje eilėje tiems laikraš
čiams, kurie išspausdino kun. Gustai
čio ir p. J. Gabrio pranešimą. Red.)

kad socialistčs noterįs taip karštai 
remia sufragisčių judėjimą. Jie gal 
gerinus supras mus, jeigu mes ap- 
versime dalyką. Įsivaizdinkime vie
nai valandėlei, kad iš visų vyrų atim
ta balsavimo teise tiktai už tai, kad 
jie yra vyrai. Tokiame atsitikime,

su juo. “Eiva šį vakarą pas mano 
pažįstamus, kurie pakvietė mane ant 
vakarienės. Aš tenai kaip savas 
žmogus, ir jeigu tave nusivešiu, tai 
busi priimtas, kaip geriausis svečias 
tarė Jonas.

Nuėjo va.
Jono pažįstamoji šeimyna buvo 

meili ir turtinga. Ji susidėjo iš tė
vo, motinos, sūnaus ir suaugusios 
dukters, turėjusios ne ką daugiaus, 
kaip dvidešimt metų, gražios, puikiai 
sudėtos merginos ir taip saldžiomis 
akutėmis, kad man iš džiaugsmo šir
dis ėmė šokinėti krutinėję.

“Merginą aš gausiu, kada tiktai 
panorėsiu!” pakukždėjo .man į ausį 
Jonas. “Ji įsimylėjo į mane iki au
sų; tėvai taip-pat manęs nori.”

“Bet tai ko tu žiopsai? Del Die
vo meilės, imk, kad paskui nebūtų 
pervėlu!” atsakiau aš jam, tuo tarpu 
kad pavydas graužė man širdį, kadan
gi aš nemėgau skaityti save blogesniu 
už kitus.

“NaK na, skubinties nėra ko. Te^

prisiriš, kada daugiau pasiilgs.”
Vienok laike vakarienės iš kažin 

kur išdygo dailus, pasipuošęs ponai
tis, su deimantine špilka kaklaraišty
je, ir atsisėdo šalę merginos. Tėvas 
atsistojo ir sujudintu balsu prabilo: 
“Hm... skirdamos su numylėta savo 
dukrele... Mano ir motinos pag... 
hm... Pranešu gerbiamiems sve
čiams, kad mano duktė Ona susižie
davo su pirkliu Almsu.”

Būtumėte matę Joną! Jisai, ži
noma, nuleido nosį, kaip žemes par
davęs, c.

Kvailiausis tečiaus dalykas atsiti
ko pereitais metais, kuomet laivas, 
ant kurio jisai plaukė, paskendo jū
rėse. Kaikurie pasažieriai buvo iš
gelbėti, kiti pražuvo. Už keturių 
dienų surado keturias nelaimės au
kas, bet trįs jų taip buvo atsimainiu
sios vandenyje, kad nė tikros moti
nos prie dienos šviesos nebūtų galė
jusios jų pažinti.

Sekamą nedėldienį stovėjo prie di-

Ji, tvirti visuomenes demokratai, ki
taip sakant, jie gins socialdemokra
tijos principus.

Savo raštą jie skirią moksleiviams 
ir sodžiaus jaunimui (kodėl ne mies
to jauniiųui taip-pat?),kurie, nors ir 
gyveną ne vienodose sąlygose, bet vis

“Nauju Taku” yra rinkinys, suside
dąs iš gana įvairaus turinio raštų— 
eilių, apysakų, mokslo, kritikos ir 
publicistikos straipsnių.

Labai indomus yra ilgas V. K. 
straipsnis: “Ekonominio plėtojimosi 
keliai,” ir V. M. piešinėlis iš Jono Bi
liūno gyveninio.

Apie moterų ju- 
dėjimą

' “Kas nor įgyti laisvę, 
f Tas turi stot į kovą.” 
jodžiai nepritaikomi liė priet 

‘vieno revoliucijinio judėjimo taip ge
rai, kaip prie šių dienų moterų judė
jimo., Visame civilizuotame pasau
lyje moters stojo į kovą. Kaip jos 
kovoja, tatai pareina nuo tempera
mento, kitų individualių ypatybių, 
vietos sąlygų ir aplinkybių.) Angli
joje musų sesers kerta smūgius prie-

Gčrb. Redakcija!
Su kun. Gustaičio ir p. J. Gabrio 

kelione ir maršrutu liė aš asmeniškai, 
nė “Tėvynė” neturime nieko bendro 
ir musų adresas buvo jų paskelbtas 
be musų žinios ir sutikimo. Tikiuo
si, kad gerb. Redakcija teiksis atšauk
ti ką’ rašo apie ^“Tėyynį” 
jienų” peržvalgoje, N 21-me.

Su pagarba z
' V. K. Račkauskas.

ARGI TAIP?
“Naujienų” 21-amė numeryje til

po iš 22 kuopos susirinkimo žinutė, 
katra labai buvo reikalinga parašyti. 
Bet 22-ame “Naujienų” numeryje A. 
Strazdas sako, buk aš du kuopos na
riu melagingai apšmeižęs. Visai ne! 
Tai buvo tikrai jų žodžiai. Pavyz
džiui, buvo nutarta nekalbėti apie pri
vatinius laikraščius, bet A. Strazdas 
neiškentė nenupcikęs “Naujienų.” 
Prašo balso ir kalba: “Mes turini laik
raštį “Naujienas;” jos rašo didelius 
straipsnius ir peikia musų “Kovą,” 
bet jos viską užtyli, nesako, kaip mes 
turime pagerinti ją.” Tuo tarpu kiek
vienas žmogus, tikrai žiūrėdamas į 
dalyką, negali rasti nieko panašaus 
“Naujienų” straipsniuose. 18-ame 
“Naujienų” numeryje parodytos y- 
dos, kurias mes turime taisyti; “Nau*- 
jienų” straipsnis ^umle-slumia mus 
prie Sąjungos orgtfno: gerinimo. Ne-

kabinties prie jų?.. * f
Jau aš nenoriu minėti, ką A. Straz

das kalbėjo kitose vietose ir man y- 
patiškai apie privatinius laikraščius 
ir apie “Naujienas.” Man rodos, nė
ra ne reikalo, nes jisai pats tą gerai 
žino. Tiktai man nuostabu, kad ji
sai taip drąsiai užsigina ir dar kitiems 
prikaišioja melą ir “gatvinius skru
pulus. ” 22 kuopos narys.

(Užteks apie tai. A. Strazdo mes, 
pagalios, negalime daug nė kaltinti už 
tai, kad įjsai nesuprato straipsnio, til- 
pusio “Naujienų” 18-ame numeryje. 
Jo, kaip matyt, nesuprato ir daugelis 
daug rimtesnių ir gabesnių sąjungie- 
čių. Klaida, į kurią dažnai įpuola 
musų draugai, pareina nuo to, kad 
jie nemoka “pagauti” pamatinės sa
vo oponento piintics. Ažuot gvilde
nę ją, jie paprastai pagriebia keletą 
atskirų žodžių iš straipsnio arba kal
bos ir ima kulti juos iš visų pusių. Kas 
del minėtojo “Naujienų” straipsnio, 
tai jame buvo pasakyta: Štai, tokie 
ir tokie dalykai, musų nuomone, yra 
pas mus blogi; pagalvokime, kaip 

juds 'pataisitis. 'Musų “kritikai” paste
bėjo tik, kad mes kalbam apie kokius 
tai blogumus, bet nepastebėjo, kad 
mes norime ir pašalint juos, ir pakėlė 
riksmą: “Blogi norai! Organizacijos 
griovimas! Gevalt! Karaul!” Red.)

R 
t

gėsi su savo sunum važiuoti pas vie- 
fcio didelio fabriko direktorių ir pa
prašyti jam vietos, kuri nesenai buvo 
pasiliuosavus, tai Jonas taip ilgai už
truko besidabindamas prieš veidrodį, 
kad direktoriaus karieta suko už gat- ! 
vės kertės kaip tik tame momente, 
kada Ef terš tingai įžengė į jo prieme
nę.

Vieta teko jaunam Sillstromui, ku
ris ilgainiui pasidarė fabrikanto kom- 
paųijonas ir vedė jo giminaitę, gavu
sią pusę miliono dalios. Jonas butų 
galėjęs taip-pat gerai užimti vietą fa
brike Ir paskui padaryti įspūdį į tur
tingą merginą: jisai visai nebuvo 
gamtos nuskriaustas. Tos penkios 
minutos, kuriomis jisai pasivėlino 
pas fabriko direktorių, kaštavo jam 
kiekviena po 100,000 kronų.

Jonas gavo vietą muitų departa
mente. Tai yra puiki vieta, jeigu 
tiktai turi tiek kapitalo, kad gali ko- j 
kius penkerius metus gyventi iš pro
centų ir laukti, iki pradės tau mokėti 
padori^ algą.

Kuomet Jonui sukako 24 metai, ji
sai apturėjo telegramą, kad turtin
gas ir nevedęs jo dėdė guli ant mir
ties patalo, žmogų visados labai su
judina žinia, kad taip artimas gimi
nė rengiasi į taip tolimą kelionę; bet

apie dangų, apie prisikėlimą iš nu
mirusiųjų ir apie gyveninio trumpu
mą. Paskui jisai tarė: “Vienas pra
žuvusiųjų yra muitų departamento 
/valdininkas, Jonas Ef terš ting, kuris 
buvo...”

Bet Joną paėmė piktumas. Jisai 
neturėjo artimų giminių, todėl nema
tė reikalo skelbties apie save. Taip- 
pat jisai nematė reikalo pranešti sa
vo miesto gyventojams, kad jisai sa
vaitę laiko praleido ant salos pas žu
vininką Jansoną, šaudydamas jūrių 
paukščius. Bet kada jisai išgirdo 
šitą pamokslą, tai jisai prišoko prie 
kunigo ir sušuko:

“Palauk, kunige! Tiesa, aš esmi pa
pratęs šiame gyvenime visuomet pa
sivėlinti, bet tegul mane šimtas pyp
kių ima, jeigu aš leisiu, kad ir mano 
laidotuvėse mane laikytų ant juoko!”

mes 
esame laimingesnės; mes čia randa- 
įne mažiaus pasipriešinimo, todėl 
kartojame ir švelnesnius kovos bu
dus. '

Vienok žmonijos istorijoje niekuo
met nebuvo tokių kovotojų, kurių ko
va už savo teises butų palikusi jų 
priešams. Žmonės, kuriems nerupi 
moterų judėjimas, jau nekalbant a- 

Tpic aktivius jo priešus, skaito dauge
lį musų kovos apsireiškimų neišmin
tingais, jie gal mano, kad mes nege
rai darome, kovodamos apskritai. Jie 
nuolatos tai pasakoja, dažnai net aš
triais žodžiais. Jie sako, kad mes el
giamės nemandagiai: mes užpuldi
nėjamo augštus valdininkus, kurie 
.nesiskubina atsakyti į musų klausi
mą. Mes, girdi, elgiamės ir nemoto- 
škai—baisus dalykas!—keliame triu
kšmą, šūkaujame, pasistojusios ant 
muilo dėžių ir automobilių, nukrypu- 
siomis skrybėlėmis ir palaidais plau
kais. Mes apleidžiame savo parei
gas namuose; mes norime įsiskverbti 
į vyrų vietas. Net ir kaikurie drau
gai iš socialistų tarpo prikaišioja 
mums Šituos dalykus.

Kaiukrie musų kovos budai gal, 
ištiesų, yra neišmintingi: mes, žimo- 
ma, nevisuomet padarome gražiai ir 
mandaigai. Kartais mes sukeliame 
prieš save neapykantą visai bereika-

Jeigu mes nedarytume taip, tai ne
būtų moterų judėjimo. Kad mes 
kartais tyčiomis darome dalykus, ku
rie nepatinka kitiems, tai yra išdalies 
nelyginant puolimas švytuoklės at
gal nuo tos prięspaudos gadynės, ka-

Beparti viskas.
Advokatas (savo klientui, kuris 

teisiamas už peštynes): “Tai jus turi
te vieną liudininką už ir vieną prieš 
save; o koks trečiasis?”

Klientas: “Jisai visai neutralia, pa-i 
sakoja tiktai tą, ką matė.

tiktai gavus šį-tą, kad tiktai ją bent 
kęstų musU( ponai ir valdytojai; tai 
yra maištas prieš bjaurų veidmainia
vimą ir apgavimą, kurio daugelis mo
terų neapkenčia kaip tik dėlto, kad 
jos buvo priverstos praktjkųoti juos. 
Įšdaįies tečiaus tokį elgimosi būdą iš-

“Naujienų” Bendroves

PIKNIįKAS
Blinstrupo Darže

Leafy Grove, prie Liet. Taut. Kapiniu

Dalyvauja 8 įžymus Chicagos 
Chorai. Puiki Muzika.

Įvairios žaismes.

Tai pirmas "Naujienų” Bendroves Pik
nikas. Jame bus visi svečiai kuolabiausia 
užganėdinti. Surengtas didelis ir įvai
rus programas, už kokį mieste reikėtų mo
kėti gerus pinigus, o šitame Piknike DO
VANAI. — Visi draugai ir skaitytojai 
atsilankykite, -o tikrai turėsite kuo pasi
džiaugti. Kviečia

Naujienų” Bendrove



I
P

/

o o Chicagos žinios o o

Darbdaviu ir darbi
ninkų nuomones apie 

darbo ir kapitalo 
santykius

Suv. Valstijų industrialių santykių 
komisija atlieka dabar savo tyrinė
jimus Chicagoje, La Salle Motelyje.

Darbdavių ir darbinikų organiza
cijų atstovai ir šiaip visuomenės vei
kėjai išreiškia komisijai savo nuo
mones apie santykius tarp darbo ir 
kapitalo.

a DARBDAVIŲ NUOMONĖS.
Štai kokias nuomones išreiškė kai- 

kurie darbdavių atstovai.
Ponas S. Insull, tjpmmonwelth E- 

dison kompanija^prę^identas ir dau
gelio kitų visuos ‘ v> 
dirbimo kompanijų viršininkas:—

“Darbininkai, kurie turi smegenis, 
nereikalauja organizacijos, nes jie 
patįs gali prasimušti. Organizacija 
reikalinga lik mažai išsivysčiusiems 
ir silpniems darbininkams.

“Tokių kompanijų dirbtuvėse, ko
kių aš esu viršininku, negali būti uni
jos ir negali būti streikų. Streikas 
dirbtuvėje, kuri priteikia miestui 
šviesą, pajiegą ir pp., arba streikas 
ant geležinkelio, yra pavojus visuo
menei ir todėl yra nedaleistinas. Mu-

T

valdiškos.—
“Musų darbininkai perka musų Še

rus ir palieka išdalies tų pačių dirbtu
vių savininkais, kuriose jie dirba. E- 
lektros (Edisono) kompanijos dirb
tuvėje dirba 4,800 darbininkų; iš jų 
3,179 išmokėjimais perka kompani
jos Šerus, o 1,983 jau tampa daliniais 
savininkais tos įstaigos, kurioje dir
ba. Aš pats buvau mažiausia ap
mokamas imigrantas, dabar gi esu 
Edisono ir kitų kompanijų preziden
tas.

“Žinoma, ,uppiaza..yp ąfsitikipių, 
kur organizacija darbininkams gali 
daug reikšti. Pavyzdžiui, dš išaugau 
tokioj vietoj, kur ūkės darbininkams 
mokama po $1.75 į savaitę ir aš ži
nau, kad darbininkai butų ten savo 
gyvenimą pagerinę, jeigu butų turė
ję organizaciją, jeigu butų savo spė
kas pardavinėję kolektiviai.”

Vienas komisijos sąnarių paklau
sė Insulto, ką jis mano apie lai, kad 
valdžia, miesto ar valstijos, butų to* 
kių dirbtuvių savininku, kokių jis y- 
ra viršininku.

“Aš nemanau, kad kas iš to gero 
išeitų. Žmonės neturėtų gero pa
tarnavimo,” atsake Insull.

“Bet kaipgi—Chicagos miesto ran
kose yra vanduo,—ar jis negerai va-

“Aš apie tai nenoriu kalbėti. Klau
skit manęs apie New Yorką ar Euro
pą, bet ne apie Chicagą.”

Ponas J. Glenn, Illinojaus išdirbėjų 
susivienijimo sekretorius: —

n

“Darbo organizacijos, kaip jos da
bar yra vedamos, yra civilizacijos

nyčia ir unija gali kartu gyvuoti.”
“Kodel-gi jus manot, kad bažnyčia 

ir unija negali kartu gyvuoti?” pa
klausė Glenno p. Garretsonas.

“Todėl, kad bažnyčia yra paremta 
ant meilės, o unija ant saumylystės.”

Tada Garretsonas pakilo iš sėdynės 
ir suriko:

“O kieno stalus Kristus apvertė 
šventnamyje? Jis apvertė stalus pi
nigų mainytojų ir pardavinėtojų kar
velių, stalus pirklių ir fabrikantų kle- 
sos.”

“Bet ten nebuvo darbininkų,” atsa
kė Glenn’as.

O Garretsonas jam:
i “Pats Kristus buvo dailytie, ar ne 
taip?”

“Gal tamsta manai, ad jis-prigulė
jo prie lokomotivų inžinierių uni
jos?” paklausė Glenn’as.

“Ne, bet jis prigulėjo prie žmonių 
Į)rolijos,” atsakė komisionierius.

Ponas E. T. Bent, Illinojaus anglies 
operatorių atstovas.

“Illinojaus angliakasių darbas nė
ra taip gerai sureguliuotas, kaip jis

Kalbėdamas apie darbininkų išnau
dojimą, McDonald tarp kitko paliu- 
dyjo: ;

“O’Gara anglies kompanija varo 
pražūtingą skolintojų lupikų lošą. Ji 
skolina darbininkams pinigų tarp iš- 
mokesties dienų, ir rokuoja už tai 
10 procentų. Kompanijai toks dar
bas turėtų būti paskaitytas krimina
liu prasikaltimu.”

“Mes turime dabar astuonias koo- 
peratives krautuves. Mes tikimės 
turėti ir valdyti kooperatives mainas. 
Visoms musų kooperativėms krau
tuvėms gerai sekasi. Jos pardavinė
ja tavoms paprastomis kainomis ir 
duoda rabatą pirkėjams.”

J. Fitzpatrick:
“Aš manau, kad darbininkų neužsi- 

ganėdinimą pagamina “didysis biz
nis,” kurs kontroliuoja ne tik indus
trijos dalykus, bet ir visuomenės da
lykus. Viso svieto darbininkai vi
suomet buvo išnaudojami. Kaip

Už SKOLAS KALĖJIMAN?

Taip, Chicagoje tai dar galimas 
dalykas.

(51

“Illinojaus mainos dirba vidutiniš
kai tik 170 dienų metuose. Taigi 
angliakasiams yra priežastis, delko 
jie gali būti neužganėdinti.

se yra dvidešimt penkiais tūkstan
čiais žmonių daugiaus, kaip reikia.

“Geležinkelių ir kitokios kompa
nijos prakasa perdaug naujų mainų 
ir be reikalo sueikvoja daugybę ang-

“Septyniolika anglies kasinio kom
panijų pereitais metais subankruty- 
j°- • •

“Idant tuos dalykus pataisius, rei
kia: kad valdžia taikytų darbdavius 
su darbininkais, kaip tai yra Kana
doj; kad valdžia prižiūrėtų ir regu
liuotų mainas; kad butų išleistas pa
našus kaip Vokietijoj įstatyams, kurs 
draustų atidaryti naują mainą be val
džios ekspertų sutikimo.”

DARBININKįhpiUOMONfiS.
Nuo darbininkų pusės komisijai 

spėjo išreikšt savo nuomones D. Mc
Donald. Illinois Mine Workers Unijos 
sekretorius, Jonas Fitzpatrick, Chica
gos Darbo Federacijos prezidentas ir 
restoranų darbininkių unijos prezi-

D. McDonald:
“Angliakasystės baisių darbo sąly

gų jokiais kitais budais negalima pra
šalinti, kaip liktai paėmus mainas 
Valdžios savastim”
’ v ,

“Industrials sąlygos Illinojaus val-

da nors buvusios. 40,000 angliaka
sių neturi darbo visą laiką, 20,000 an
gliakasių dirba tik dalį laiko.

“Šiais metais unija išleido apie 
$100,000 niainierių pašalpai ir kitą 
tiek dar turės išleisti iki metų pabai
gai.”

darbininką, taip jis atras sau kelią iš
eiti iš apačios.

“Organizuotos piktadarystės nėra 
iš musų pusės, bet jus tik pažiūrėki
te j darbdavių pusę.

“Jus tik paimkite Laikraštininkų 
Asociacijos protokolus to laiko, kada 
buvo laikraščių darbininkų streikas, 
ir jus atrasite ten organizuotos . pik
tadarystės rekordus. Jus pažiūrė
kite į Cook pavieto k^rojierio rekor
dus, ir jus atrasite, kiek darbininkų 
buvo užmušta Chicagos gatvėse strei
ko laikais.

Ta gauja žmonių, kuri kovoja 
prieš darbininkus, mano, kad ji yra

Tūlą Petrą Deličą iš South Chica
gos teisėjas Ryan pasodino kalėjiman 
už tai, kad jis nenorėjo užmokėti sko
los groserninkui. Prasiskolinęs jis 
buvo $57.

“Ar tu klausysi mano paliepimo, 
ar užmokėsi groserninkui bilą?” pa
klausė Deličo teisėjas Ryan.

“No, sir,” atsakė Delič.
“Ar tu žinai, kad aš tave galiu pa

sodinti kalėjiman ir laikyti ten tol, 
kol tu užmokėsi skolą?”

“Aš geriau eisu kalėjiman ant viso 
gyvenimo, o nemokėsiu šitos bilos,” 
atsakė Deličius rimtai.

Tada teisėjas Ryan paliepė pasodin
ti Dcličių pavieto kalėjiman.

Deličius dabar sėdi kalėjime, o gro- 
serninkas, kuriam jis skolingas, turi 
mokėti po $3.00 į dieną už Deličiaus 
užlaikymą.

POLICMANAS SUMUŠĖ PEDLERĮ.
Liepos 13 d. prie Ashland ir Taylor 

gatvių pedleris stovėjo ties šaligat
viu su dviračiu. Policmapas, norė
damas pasirodyti galingu, kirto pedle- 
riui pagaliu per galvą. Pedlerį men
kai gyvą nuvežė iigonbutin. 
manas paduotas teisman.

Kunigo žentas.

Polic-

PRISMAUGĖ ŽYDELĮ.
Liepos 14 d. ties Jefferson ir 14 ga

tve žydas nukinkė arklį ir atvedė jį 
kluonam Policmanas, pripratęs nuo 
žydelių cigarus rūkyti, griebė žydui 
už gerklės; nudraskė drabužius, pra
laužė gerklę. Žmonės išgelbėjo. Pa
duota teisman. Kunigo žentas.

Už peilio nešiojimą Jonas Varga 
pereitą -sercdą buvo nubaustas užsi
mokėti $25.

ELEKTROS DARBININKŲ 
STREIKAS.

Dar vieną privatinį bankierių H. 
Nicwalkiewicziu policija sugavo ir 
padavė teismui. Nicwalkiewiczius 
turėjo “banką” north-west side; jis, 
sako, buvo nusukęs nuo lenkų apie 
penkis tuksiančius dolerių ir buvo pa
bėgės. Jo teismas bus liepos 30 d.

Miss E. Maloney:
“Aš manau, kad ‘closed shop’ su

tartis yra vienutinis būdas, kuriuo 
galima darbininkams pasilaikyti tą, 
ką jie iškovoja. Prieš iškovosiant 
musų organizacijai ‘closed shop,’ mu
sų organizacijos sąnarės gaudavo vos 
po tris dolerius į savaitę, dirbdamos 
savaitėje po septynias dienas, po de
šimt valandų kasdiena. Henrici re
storanuose dešimt metų atgal buvo 
mokama patarnautojoms po $3.50 į 
savaitę, o kada įvedėm uniją, Henrici 
turėjo mokėti po $7.00 į savaitę. Da
bar Henrici nebesutinka su unija, bet 
šąlygps jo,restoranuose tdar nespėto 
labai atsimainyti, // , :

MAŽESNIEJI LORIMERIO BANKAI 
DAR NEATSIDARĖ.

Buvo tikėtasi, kad šį panedėlį atsi
darys du uždarytieji mažesnieji Lo
rimerio bankai: Illinois State bankas 
ir Ashland-Twelfth State bankas, bet
gi bankai paliko uždaryti. Daugelis 
žmonių buvo susirinkę prie tų bankų, 
laukdami, kada jie atsidarys. Lau
kė, bet nesulaukė.

Bankai dar galėsią būti uždaryti

Kas bus su kitais dviem mažes
niais bankais, Broadway State banku 
ir Cat u me to State banku, nieko tikra 
dar nežinoma. Sako, kad jie galė
sią visai neatsidaryti ir busią paduo
ti į likvidatorių rankas.

specialia grand jury, kurį veda pavie
to prokuratoriaus padėjėjas Case.

Geriausios Lietuviu Draugijos
Supranta, kad

Geriausias joms laikraštis yra

"NAUJIENOS"
Todėl jos viena po kitai ima “Naujienas” už orga

ną. Kurios jau paėmė, tos ir kitoms draugijoms pa
taria, kad imtų tik “Naujienas” už organą, 
jienos” geriausia draugijoms patarnauja ir daugiausia 
jų sąnariams suteikia visokiausių žinių, 
straipsnių,
pamokinimų, gražių pasakų, sveiko juoko ir satyros

- * < * į * x

Nes “Nau-

geriausių
nuodugnių politikos išaiškinimų, įvairių

Chicagos sanitarijos distrikto elek
tros dirbtuvių darbininkai sustreika
vo. Pereitą subatą ir nedėlią dauge
lyje Chicagos gatvių viešpatavo tam
sa.

Panedėlyje prie penkiolikos elek
tros stočių buvo pastatyti policmanai, 
kad neduotų streikininkams sustab
dyti elektros pajiegos.

Daugelyje vietų streikininkai su
pjaustė elektros vielas.
, Streikininkai reikalauja, kad sani
tarijos distriktas atstatytų nuo darbo

W. Marcinkowskis, 15 metų vai
kinas, gyvenąs 3411 S. Morgan str., 
prisipažino, kad jis šovė į Al. Szyman- 
skutį. Su Marcinkowskiu kartu bu
vęs Ch. Rychlewskis, 14 metų vaiki
nas, gyvenąs 3039 Throop str.

Privatinis bankierius, J. Navigato 
patrauktas prieš grand jury. Kalti
namas, kad prigaudinėjęs žmones.

<

HOYNE, pavieto prokuratorius, 
tas pats, kurs tapo išrinktas proku
ratorium nusuktais balsais, savo ofi
so užlaikymui ir bylų vedimui išlei
džia kasmet apie ketvirtą dalį miliono 
dolerių. Bet jam to da neužtenka. 
Pavieto tarybos jis prašo dauginus. 
Paskutiniu laiku jis prašė pridėti 
jam dar apie $30.000. Sako, jam 
reiksią daug išleisti Lorimerio banko 
tyrinėjimams ir bylos vedimui. Pavie
to tarybos prezidentas J. McCorniic- 
kas jam tų pinigų nenorėjo duoti. 
Hoyne tikėjosi,, kad taryba sutiks. 
Bet nesutiko ir taryba, Hoyne labai 
pyksta ant McCormicko, kad tas jam 
neduoda pinigų. Sako, jis jam tik 
kenkti norįs.

Kitas privatinis bankierius X 
Worthington pereitą savaitę buvo pa
šauktas stoti iškarto net į du teismu. 
Kadangi į vieną teismą negalėjo pri
būti, nuėjęs į kitą, tai gali prarasti 
kauciją, po kurią buvo paleistas iš 
kalėjimo. Worthingtonas irgi yra 
kaltinamas už žmonoų įsitikėjųno iš
naudojimą ir vagilišką naudojimą

Kada jums reikia gerų ir sąži- . 
ningai padarytų

Drabužių

Kampas Blue Island ir 18tos gatves.

A Vyrų puikus siutai nuo $8.85 iki $25.00 
Vaikų puikus siutai nuo $2.00 iki $12.00

Panedėlyj, utarnike, ketverge ir subatoj atdaras 
iki 9 vai, vakare. Seredoje ir pėtnyčioj—iki 6 vai. 
vak. Nedėlioj—iki 12 v. d.

Juozas Elložis, lietuvis pardavėjas. Tel. Canal 3362
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PADEK PINIGUS VALSTYBINIAME BANKE

Central Manufacturing District Bank
1112 WEST 35th ST. (Netoli Morgan gatves) CHICAGO, ILL. 
Vienatinis Bankas Blidgp. pn glnba Valstijos. Kapit. $262.5000.00. Visas turtas $1 500.000.00 
Čia yra laikomi Suvienytų Valstijų Pačtų Bankų^ County, ir Miesto Valdybų pinigai. 

Patogi Vieta Lietuviams laikyti savo pinigus.

< i
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priežodis buvo:
su žmonė-
Ant žmoniųmis.” 

buvo
ant avių, kurios 
duoda vilną ir mė
są. Naujųjų biznių 
patarlė: “turime už- 
ganėdint žmones.”

Šitas bankas ma

no, kad bankai yra 
del žmonių, o ne 
žmonės del banko.

4g

I
i

e

3

r

1

3
I 
J
I

Antru po visuoti
no saugumo, po rū
pestingo vaktavimo, 

kad žmonės 
kaip nors nenuken
tėtų, šitame banke 
mandagumas yra 
svarbiausia, čia ly

giai apsieinama su 
mokyčiausiu ar su 
prasčiausiu; čia 

vienaip apsieinama 

su tuo, kuris daug 

turi pinigų ir kuris 

įdėjo tik vieną dole- 

4. ’ ............... 1
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Jeigu Tamsta nori laikyti savo pinigus kitaip negu bankoje, vienok kad butų saugu, arba saugiau— 
nes galime parodyt kaip. Maloniai suteiksime informacijas.

Atminkite, kad mes užlaikome pirmos klesos insurance agentūrą. Transferuojame insurance veltui.
Turime pardaviųiui auksu mokančius morlgageius (hipotekas) kurios atneša šeštą procentą vertės 

nuo $600 iki $12000.00. , ,

BANKINES V AL.: Nuo 9 ryto iki 4 po pietų

Lietuviškai Kalbama.
Subat. nuo9 ryto iki 8 vakar

Liet.. Skyriaus Vedėjas

*£
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III.

I

kų stovį ir čionaitinį darbą, leidžia

mišus. Ją pamišusią gaspadine nuve-
Springfield, III.

i

met, be abejo, patemys, kad ištikro 
reikia atiduoti dr-gui J. Katiliui gar
bę už jo pasidarbavimą tarpe Chica-

Buvo parengtos pirmos ant Bridge- 
porto neprigulmingos parapijos 
prakalbos.

Laisvos Jaunuomenės Choras įvedė 
savo sąnariams” lavinimosi skyrių. 
Bus išguldinėjama muzikos ir daina
vimo teorija.

III.

III.

III.
III.

ri

r

Marė Adomavičiūtė, 21 metų mer
gaitei, gyvenusi 2700 W. 50 place, 
pereitą seredą atėmė sau gyvastį pri
ėmusi nuodų

k

’f'-
i-

Šiomis dienomis važiuos laikyda
mas prakalbas po Illinojaus valstiją;

Rugį)iučio 16 diena š. m. kalbės

molinos teismas. Apie jį, žinoma

SOCIALISTŲ PARTIJOS LIETUVIŲ 
SKYRIŲ— 

Centro Komitetas:
Organizatorius—A. Siderevičia,

1347 S. 48th Ct., Cicero,
Protokolų Sekretorius—M. Burba,

1347 S. 481h Ct., Cicero,
Iždininkas—W. But vii,

1508 — 49th Avė., Cicero, III. 
Veikiamasai Komitetas:

M. Butvil, 1304 — 501h Ct., Cicero, III
A. Vasiliauskas, 2860 W. 22 St., Chicago, Ill.
V. Mizer, 1621 — 17th Ave., Rockford, Ill.

Biznio Agentas—A. Vasiliauskas, 
2860 W. 22nd St., Chicago, Ill.

J

km fBliM

#

Atidarytas nuo 8:30 išryto iki 5:30 vak. Paedėlio ir ketvergo vakarai 
iki 8:30 vai.

.... ------------------

(«)
f

Vietinis Lietuviu Gyvenimas
NEPRIGULMINGA PARAPIJA IR 

ANT BRIDGEPORTO KETINA 
SUSITVERTI.

iiAtjjiENos
KUR NAŠLAITES PINIGAI?

nas choras yra gerai prasilavinęs po 
vadovyste gabių darbininkų vedėjų, 
kurie patįs dirbdami per dievas dirb
tuvėse visgi dar suranda laiko pamo
kint savo taipjau nuvargusius brolius 
ir seseris dainų ir tuomi palinksmina 
vargšo darbininko ir darbininkės 

daug tame

Daktaras Brynza sergančiai ir pami
šusiai moteriai liepė užrašyti jos 
gyvasties apdraudos pinigus ant jo 
motinos. Palikusi mažutė našlaitė, 
negavo nieko.

SUVAŽINĖTAS NERANDA 
LIUDYTOJŲ.

Kazimierą Pabrėžą, 2214 place, per
eitą seredą liepos 22 d., apie 6 vai va
kare pervažiavo karas prie Ashland 
ir 22 gatves. K. Pabrėžą Maxwell 
stoties policijos vagonas nuvežė į pa-

U. G. W. of A. LOCAL 269 VIRŠININKŲ 
ADRESAI: 

Prezidentas, A. Ripkevičia, 
1679 Milwaukee ave.„ Chicago, 

Prot. sekr., P. švelnis.
1615 N. Wood st., Chicago, 

Turtų sekr., A. Ambrazevičia, 
1733 N. Roley st., Chicago, 

Iždininkas, P. Galskis,
1652 N. California avė., Chicago, Ill. 

Biznio agentas, A. Bachunas.
Ofisas randasi 1223 Milwaukee avė; 

landos: 5:30 iki 7 vai. vakare. Main 
f ice 818 W. Harrison street. Chicago,

111.

III.

III.

Telephone Yards 5834

DR. P. G. WIEGNER 
GYDYTOJAS

3337 S. MORGAN ST., CHICAGO

Jau ir kun. Kriaučiūno parapijoj 
neprigulmingieji užmetė tinklą.

Žinia apie šv. Jurgio bažnyčios už
statymą prie to, matyt, juos paragino.

Pėtnyčioj, liepos 24 d., Freiheit 
Turner salėje buvo surengtos šv. Pet
ro neprigulmingos parapijos nuo 
Town of Lake prakalbos. žmonių 
buvo pilna svetainė, nežiūrint į tai, 
kad apie prakalbas beveik nebuvo 
garsinta.
Pirmininkas Morkūnas atidarė susi

rinkimą ir perstatė kalbeli kunigą 
Jankauską.

Kun. Jankausko prakalbos žmonės 
klausė su didžiausiu i n te m pi m u.

Kun. Jankauskas kalbėjo (langiaus 
kaip valandą laiko. Pradėjo prakal
bą žodžiais: “Aš atėjau ne karę kelti 
tarp jūsų, bet ramybę.” Pasakojo, 
kaip kunigai ir kaikurie jų parapijo- 
nai juos, neprigulminguosius, keikia 
ir persekioja. Prilygino dabartinę 
dvasišką valdžią prie kapitalistiškos

be sąžinės ir žmoniškumo. Nurodi
nėjo, kad dabartinė bažnyčia nėra tik
ra katalikiška bažnyčia, tie Dievo na
mai, kuriuos Kristus įstatė, ir dvasiš
ki vadovai nėra tie įpėdiniai, kiniuos 
Kristus paliko. Dabartinė bažnyčia 
tai esanti tikra turgavietė. Dabar
tiniai katalikų kunigai tai esą tiktai
“vilnų kirpikai.”
v Esą, tūli kunigai sako: “Neturi pi
nigų, neik į bažnyčią.” Jeigu moki 
dešimtuką, eidamas į teatrą, tai turi 
užsimokėt ir eidamas į bažnyčią; jei
gu neini į bažnyčią, tai vienas grickas, 
o jeigu eini ir nemoki dešimtuko, tai 
du griekai.”

Baigdamas prakalbą užsiminė apie 
Westvilles bažnyčios prasiskolinimą. 

( Sako, kada bažnyčia prasiskolinus
*en tukstahčft), lai kunigas Skri- 

į)ka parapijos reikalus pavedęs tvar
kyti parapijonams, o kada parapijo- 
nai išmokėjo skolą, tai parapijonų ko
mitetą prašalinęs, ir išsirinkęs kitą, 
kurį, sako, jo malonybė vyskupas pa
laiminęs. Po to žmonės sukilę prieš 
kunigą ir susitvėrę savo neprigulmin- 
gą parapiją.

Kun. Jankauskas pasisakė, kad 
skaitąs “Naujienas” ir iš jų daug tei
singų žinių pasėmęs.

Kunigui Jankauskui nulipus nuo 
estrados, apspito jį tikiu lįs žmoneliai, 
daugiausia moterįs. Kaikurios jų 
atsisveikindamos nužemintai pabu
čiavo kunigėliui ranką.

Po kum Jankauskui kalbėjo Piva- 
riunas. Jo prakalba irgi buvo gan 
žingeidi. Kalbėjo apie kun. Kra li
čiu no parapiją ir šv. Jurgio bažny
čios užstatymą.

SOC. VYRŲ CHORO PIKNIKAS.
Liepos 26, atsibuvo Chicagos Lie-

Schuth’o Darže. Piknike dalyvavo 
sekantis chorai: Liet. Soc. Vyrų Cho?

gyvenimą.
darbe jau yra pasidarbavęs dr-gas J. 
Katilius, kuris jau nuo keletos metų 
mokina chorus ir tai dažniausiai be 
jokio materiališko atlyginimo. Js 
žmogus dirba pasišventęs sunkų, bet

bininkų ir vargiai kur rasis kitas to- 
kis pasišventęs žmogus kokioje lie
tuvių kolionijoje, kuris butų prisidė
jęs savo darbu tiek daug prie pakė
limo muzikos ir dainos tarpe Chica
gos lietuvių darbininkų, kaip drg. J. 
Katilius.

Nors “Keleivio” korespondentas 
nr. 27 ir peikia dr-gą J. Katilių už ne- 
išlavinimą savo choro, vienok čia-pat 
reikia priminti, kad dr-go J. Katiliaus 
vedami chorai geriausiai sudainuoja

Mums nereikia čia ginti garbės dr- 
go Katiliaus, nėra reikalo nei girti jo 
darbą arba jį užtarti, nes tą padaro 
visas būrys lietuvių darbininkų Chi
cagos, kurie pilnai pažįsta dr-go Ka
tiliaus darbą ir žino jo nuopelnus dai
nos srityje tarpe ebieagiečių. Tik 
stebėlies reikia iš “Keleivio” rcdakci-

pašaliniems, mušeikos mėgino pasto
ti kelią ir apiplėšti, nes tikėjosi ge
rokai laimėti; vienok lietuvių buvo 
didesnis būrys, ir jie atsigynė nuo 
mušeikų. . Darbininkas.

(Mes visgi netikime, kad laikraščio 
redakcija, pilnai žinodama dalykų 
stovį, priimtų heteisingą korespon^ 
dcnciją. čia galėjo būti tiktai jos 
klaida. O ji, ištiesų, klydo, patikė
jusi korespondento aprašymui, nes 
81-os kuopos ir “Aido” chorai ant es
trados presos piknike dainavo labai 
gražiai. Red.)

atsidarys, po vieno mėnesio vakaci- 
jų, LEVESKIO PREKYBOS IR KAL
BŲ DIENINĖ IR VAKARINĖ MO
KYKLA ant Bridgeporto po num. 
3106 S. Halsted st., arti 31-os gatvės. 
Mokykloje yra mokinama 4 kursai:

II. Prekybos kursas pagal ameriko
nišką plianą.

III. Prekybos kursas pagal Rusijos 
plianą (manantiems grįžti Lietuvon).

IV. Kalbos: anglų, lietuvių, vokie
čių, rusų ir lenkų.

Mokslo laikas: dienomis nuo 9:00 
iš ryto ligi 4:00 po pietų, vakarais 
nuo 7:30 ligi 9:30; visomis dienomis, 
išėmus šventadienius ir subatas. Del 
platesnių žinių kreipties asmeniškai 
arba laišku. G. J. Leveskis,

Mokyklos vedėjas.

Chicagojc gyvena du ypatingi vy
rai, perpus lietuviai, perpus lenkai, 
du broliai Brynzai, vienas dakta
ras, kitas advokatas.

Kun. džiakonui Kriaučiunui pade
dant, jiedu abudu buvo įsigiję 
šiltas vieteles prie pavieto ir miesto

Daktaras Brynza buvo pavieto dak
taru, o advokatas Brynza buvo mies
to advokatu.

Jiedu abudu nekvaili vyrai, žino 
kur ir kuo galima pasinaudoti.

Jie dabar jau pralobo tiek, kad nu
sipirko namus už keliasdešimt tukst. 
ant kampo Halsted ir 35 gatvių, ir no
ri banką atidaryti.

Bet štai vienas dalykas, kurs liudy- 
ja daktaro Brynzos sumanumą.

išskyrus “Naujienas.”
Brynzų motina buvo nei išteisin

ta, nei pasmerkta; byla buvo panai
kinta.

Teisme betgi pasirodė toks daly
kas: daktaras Brynza nuskriaudė 
mažutę penkių mėty našlaitę, užra
šęs jos mirusios motinos pinigus ant 
savo motinos vardo.

Našlaitės vardas Onytė Krzysiak; 
ji turi vos penkis metus amžiaus. 
Jos motina vadinos Marya Krzysiak, 
buvo kilusi iš Galicijos.

Marya Krzysiak apie 20 d. vasa
rio 1913 m. buvo sunkiai apsirgus.

rėža dabar parvežtas namo ir yra be 
nuomonės. Jo pati jieško liudyto
jų, kas matė, kaip Pabrėžą buvo su-

of-
111. & K. J. Pikel Bros I

Gėriausia Krautuve

Dramatiškas Ratelis visomis pas
tangomis rengias prie rudenio sezono. 
Tarp kitko tariasi su kitomis draugi
jomis apie reikalingus įvykdinti įvai
rius scenos pagerinimus, apie scenos 
atidarymą paskelbtu laiku ir 1.1.

L. S. S. 4 kuopa nutarė apvaikščio
ti “Raudonąją Savaitę.” Išrinko ko
mitetą, kurs sutvarkys programą. Nu
tarta žiemos laiku rengti paskaitas, 
prakalbas ir debatus kas antrą savai
tę. Išrinkta komitetas, kurs išanks- 
to pasirūpins gauti kalbėtojų ir prele
gentų.

Daktaras Brynza, vietoj* kad ligo
nę gydyti, pradėjęs jai davinėti viso
kius klausimus, liepęs atnešti visas sa
vo popieras. Kada ji atnešus jaih 
visas popieras, jis liepęs jai pasirašy
ti, kad ji perveda savo apdraudos 
(insurance) pinigus jo, daktaro, mo
tinai, Brynzienei. ;>r

MaryaKrzysiak numirė pavieto J|- 
gonbųtyje v^sgrio 23 d., 1913 m., pa
likusi savo pelikių metų' dukterį 
nytę našlaitę. r /

Visus mirusios Marya .Krzysiak 
apdraudos pinigus pasiėmę Brynzai. 
Mažutei našlaitei jie nedavė nei cen
to. i

D-ro Brynzos brolis buvo miesto 
advokatu, tad prieš d-rą Brynzą bu
vo sunku užvesti bylą.

Galų gale byla buvo užvesta prieš 
Brynzų motiną, kuriai pinigai buvo 
užrašyti. Brynzienė čia, žinoma, 
negalėjo būti kalta. Jai užteko pa-

ir teisėjas atmetė bylą
Jis tik pastebėjo, kad Brynzienė ga
lėjus mažiaus išleisti ir palikti ką 
nors našlaitei.

Taigi tokių esama tų brolių Brynzų.

STOCK YARDŲ GAISRAS.

and Co taukų ir lajaus dirbtuvė, ku
ri randasi ant W. 44 gtv., tarp Laflin, 
ir Bishop gatvių. Gaisras prasidė
jęs iš to, kad Susikryžiavusios1 elekt
ros violos.

Draugijos ir organizacijos
Pasiskyrusios “Naujienas”
Organu

Auksinių ir sidabrinių daiktų; 
kaip tai laikrodėlių, žiedų (šliubi- 
nių) ir brftvų. Taipgi vyriškų ir 
moteriškų aprėdalų ir čeverykų, ku
riuos parduodame pigiaus, negu ki 
tose krautuvėse. Taipgi pristatom; 
kuogeriausius muzikantus, ‘dėl ve 
seilių ir balių.
Musų krautuvė randasi tarp Union 
Avė. ir Halsted St. and 18-tos gatvės.

K. J. PIKEL BROS.
718 W. 18th ST., CHICAGO, ILL.

Telephone Canal 5641

Telephone Yards 4568.

Joseph Szkutas
MOTERŲ IR VYRŲ RŪBŲ 

SIUVĖJAS

’’■-•I

,-WU

LIETUVIŲ ZECERIŲ SĄJUNGOS 
AMERIKOJE

Valdyba:
Pirmininkas—J. Klevas,

1841 S. Halsted st., Chicago,
Organizatorius—A. Lebeckis,

3261 So. Halsted st., Chicago,
Sekretorius—A. Juozaitis,

3319 Lowe Ave,. Chicago,
Iždininkas—K. .J šukevičia,

4512 So. Rockwell st., Chicago,

VYRŲ IR MOTERŲ APŠVLETOS DR-TŲS 
VIRŠININKAI.

Pirminikas ,A. B. Liutkus,
1305 S. 50th avė Cicero, III. 

Vice-pirmininkas, F. Staliorius, .
> 833 W. 33rd W Chicago, Ill/ 

Nutarimų raštininkas, Zig. Sųngailo,
1500 So. 48th Ct., Cicero, III. 

Finansų raštininkas, Kasp. Adomaitis,
1417 So. 49th Ct. Cicero, Ill. 

Kasierius Mary Bartkienė,
1500 So. 48th Ct., Cicero, III.

Susirinkimai atsibuna kas paskutinį ne- 
dėldienj kiekvieno mėnesio nuo 1:30 p. m. 
J. Jukniaus svetainėj, 4837 W. 14 str., Ci
cero. III.

DR-STĖ DIDŽIOJO LIETUVOS KUNI- 
GAIKQČIO GEDIMINO, KENSINGTON, 

ILL.
Pirmininkas—D. Shatkus,

152 E. 116th St., Kensington, Ill. 
Pirm, pagelbininkas—A. Bagužas,

12—136 place, Rivcrdalle, III. 
Raštininkas protokolų—P. Lukauskis,

341 E. Kensington avė. 
Raštininkas finansų—Ig. Mineika,

216 W. 105 St., Chicago, Ill. 
Iždininkas—F. Shedvilas,
i 341 E.- Kensington avė.

Susirinkimai atsibuna paskutiniame ne- 
dėldienyj kožno mėnesio 2 vai po pietų 
F. Shedyilos salėje, 341 E. Kensington avė., 
Kensington, Ill.

LIETUVIŲ PROGRESIVIŠKA PAŠALPOS 
DRAUGYSTĖ.

Pirminikas,Juozas Jankauskas,
2018 So. String st., Chicago, 

Pirmininko pagelb., K. M. Ramulis, 
1422 S. Halsted st., Chicago, 

Finansų raštininkas, Mart. Punis,
558 W. 37th st., Chicago, 

Finansų rašitininkąs, Mart. Punis,
Chicago,

III.

III.

III.

III.

3106 SO. HALSTED STREET 
Chicago, Ill.

į Dr. Yuška
Gydytojas ir Chirurgas

Chicago. (31-4)

ĮSTEIGTAS 1886 M.
Kiekvieno lietuvio^privalumu yra prisisidėti 

prie tos organizacijos. Moka pašalpą ligoje po 
$6.00 savaitėje ir turi keturis apsaugos laipsnius:

$150 z
$300

I

Išmokėjo našlėms ir našlaičiams posmertinių pa
šalpų $91.797.68; įvairiems kultūros reikalams $8.431.18. 
Turtas išneša (1 d. Sausio 1914 m.) $64.620.36.

A. B. Strimaitis, Centr. Sekr.
307 W. 30th St. New York. N. Y.

$600
$1000

LIETUVIŲ APDRAUDOS DRAUGIJA

Jaunų liet. Tautiško Kliubo Choras, 
Laisvos Jnuuomenės Choras, Rūtos 
Choras, Aido Choras iš Kensington, 
138 kuopos L. S. S. Choras iš Cicero ir 
Jaunų Lietuvių Choras iš Melrose 
Park, Ill. Publikos buvo daugybė, 
nes visi žymus chorai pritraukė savo 
pažįstamus ir daru gus. lodei ir pel
nas, turbūt bus gana geras.

Visi paminėti chorai pasirodė laike 
pikniko su savo dainomis, kurias atli
ko gerai ir publiką labai užganėdino. 
Liet. Soc. Vyrų, Laisvos Jaunuome
nės, 81-os kuopos ir Aido chorus ve
da žinomas Chicagos lietuviams ga
bus dr-gas J. Katilius; Jaunų Lietu
vių Taut. Kliubo ir Jaunų Liet. Mel
rose Park chorus veda drg Girnius; 
Rūtos chorą veda p. Lankelis, o 138 
kuopos chorą iš Cicero, veda panelė 
Girijotaitė. ,

Chicagoj šie chorai lošia žymią ro
lę lietuvių darbininkų gyvenime: jie 
paįinksinina minias lietuviu darbinin
kų, suvargusių nuo sunkaus kasdie
ninio darbo ir suteikia jiems naujos 
jiegos kovoje gyvenimo. Kiekvie-

Chicagos universiteto setlemento 
vakaras. Subatoj, liepos 25 d., Chi
cagos Universiteto setlemento vaka
rinės mokyklos vedėjas buvo suren-

kius tarp mokinių draugiškumą. 
Žmonių buvo nedaugiausia, tur but 
todėl, kad buvo šilta.

University of Chicago Settlement 
yra gerai žinoma ateiviams įstaiga. 
Čia suteikiama visokių patarimų atei
viams, duodama pagclbos visokiuose 
reikaluose, užlaikoma mokykla, ku
rioj mokinama anglų kalbos, piliety
bės ir šokių.

ZECERIŲ SUSIRINKIMAS.
Panedėlyje, rugp. 3 d. 7:30 vai. va

kare Kasparo Idzelevičio svetainėj, 
3201 Auburn Ave,, kampas 32-os gat., 
bus Lietuvių Zecerių Sąjungos susi
rinkimas. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti, nes yra svarbių reikalų.

Pirmininkas.

Sudegė keli milionai sva- 
Nuostuoliai siekią pusės 

miliono dolerių.
Gaisrui prasidėjus, apie 150 dar

bininkų buvę viduj. Visi išbėgę. 
Keletas dar grįžę į degančius namus 
pasiimti savo užmirštų drabužių, ku
riuose turėję pinigų.

Gaisrininkai dirbo visą naktį. Iš- 
pradžių bandė malšinti ugnį, bet pas
kui tik saugojo, kad ugnis ncišsipla- 
tintų toliaus. Ir ant rytojaus dar 
vis tebedegė tonai taukų. Durnai 
užrukę visą apjelinkę.

Tėvynės Mylėtoją Draugystė No 1 
jau kelintas mėnuo laukia atskaitų iš 
Tautiškų Lietuvių Kapinių komiteto. 
Dar nesulaukė geros atskaitos iš per
nykščių metų, o jau laikas greit bus 
ii’ šių metų atskaita išduoti. Laisvas.

Dainorių piknikas buvo liepos 26 
d. Shutz’s grove, Riverside, Ill. Pi
knikas pavyko puikiai, nes diena bu
vo graži. Buvo sukviesta dabg cho
rų, užtai ir žmonių daug buvo. Vi
si linksmai žaidė ir buvo užganėdinti. 
Rengėjams liks pelno

2018 So. String str 
Iždininkas, Mikas Kasparai

558 W. 37th si., ____ .... ,
Susirinkimai atsibuna kas trečią nedčl- 

dienį mėn., 1 vai. po. pietų, Henry Booth 
House, 14-tas pi. ir So. Union avė.

III

DR. VINCO KUDIRKOS DRAUGIJA 
Steger, Ill.

Viršininkai:
Prezidentas A. Yusas, Box 200, Steger, Ill.
Vice-Prez. W. Stočkus, Box 435, Steger, 

Ill.
Protokolų Sekr. J. J. Dambrauskas, L. 

Box 364, Steger, Ill. <
Fin. Sekret. J. Kelly, L. Bdx 283, Steger, 

Ill.
Iždininkas T. Sznekutis, L. Box 482, Ste

ger, Ill.
Susirinkimų vieta—p. Salascvičiaus sve

tainė. Susirinkimai būva nedėliomis po 
pirmos kiekvieno mėnesio, 1 vai. po pietų.

DR-JOS “TĖVYNĖ LIETUVOS 
MYLĖTOJŲ” 

Valdybos viršininkai. 
Pirmininkas,

B/ Janulis, 8436 Vincennes Ave.
Pirm, pagelbininkas

St. Barzda, 8427 Kerfoot Avė. 
Raštininkas protokolų

B. Diliunas, 8436 Vincennes Ave.
Raštininkas duoklių

J. Kriščiūnas, 8430 Kerfoot Avė.
Rašt. duoki, pagelb.

T. Binkis, 8144 Kerfoot Avė.
Iždininkas

J. Raukus, 8428 Vincennes Ave. 
Duoklerinkiai

J, Marozas, 8437 Gilbert Ct.
M. žižiunas, 8400 Kerfoot Avė.

Maršalka
J. Gvergždis/ 8409 Kerfoot Avė.

Susirinkimai atsibuna pirmą subatą 
kiekvieno mėnesio Jono Baukaus svetai
nėj, 8430 Vincennes Ave., Chicago, Ill.

Nuo šiandie esi mano bendro biznyje!
Kaip palikai turtingas? Neišleisdavau visų pinigų, kuriuos uždirbu.

Nei vienas geras biznierius neims už savo bendrą tokio, kurs nemoka branginti pini
gų, nes taupumai yra parodymas atsargumo, apgalvojimo ir kitų gerų ypatybių Taupu 
mas atstoja didelius turtas. Galite pradėti, atidedami nors po truputį Pradekite taupymą 
nuo $1.00. Mokami 3 nueši-rčius į metus.

.AMERICAN STATEBANKAMERICAN,
Kapitalas, indeliai ir perviršis su viršum $2.300.000.00

JAN KAREL, Prezidentas. J. F.šTEPINA, kasierius. 
1825 Blue Island Avenue, Kampas Loomis gtv.
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NAUJIENOS

Lietuvių “Real Estate”
K. Pielis paėmė nuo M. Egan ant 

konsideraciojs ($10) namus, Wallace 
str., 188 pėdos į šiaurę nuo W. 38 
gtv., rytų frontas, lotas 24-123. Na
mai turi $2,700 skolos. Pirkta lie
pos 21 d., rekorduota liepos 23 d. 
1914 m.

J. Bačiunas pirko nuo A. Salduko 
nuosavybę už $4,525, W. 45 place, 400 

nuo Rockwell str., šiau- 
lotas 50x125. Pirkta 
rekorduota liepos 23 d.,

85
86
87
88
95

127

139

148
180

183

202
240
246
271
272

pirko nuo W. Klimkevi-

rėš frontas, 
liepos 20 d., 
1914 m.

A. Yocius
čiaus nuosavybę už $1,550, Washte
naw avė., 287 pėdos į šiaurę nuo W. 
47 gtv., vakarų frontas, lotas 25x125.

J. Raslavičius priko nuo A. Olšev- 
skio namus už $4,500, Wallace str.,

tų frotnas, lotas 25x125. šitie na
mai J. Raslavičiaus yra pirkti sausio 
30 d. 1912 melų, o real estate trans- 
feris padarytas ir rekorduotas liepos
21 d., 1914 .m

L. Vaičiūnas 
kio namus už 
316 pėdų į šiaurė nuo W. 33 gtv 
tų frontas, lotas 25x125. 1.1.

pirko nuo A. Olševs- 
$4,900, Wallace str., 

ry- 
Pi rkta lie-

1914 m.
D. Laucius pirko nuo A. Olševskio 

namus už $5,500, Union avė., 175 pė
dos į pietus nuo W. 30 gtv., vakarų 
frontas, lotas 25x124. Pirkta bir
želio 11 d. 1913 m., rekorduota lie
pos 2 d., 1914 metų.

F. Briška pirko namus nuo M. Pou
cher už $4,000, Racine avė., pėdų nuo

mai turi $2,465 skolos. Pirkta lie
pos 18 d.. rekorduota liepos 21 d. 
1914 m.

Lietuvių Chorų Susivienijimas Chi- 
eagoje turėjo penktų savo suvažiavi
mų subatoj liepos 25 d., M. Mieklažio

legatai suvažiavę tik “spyčius” “pa
laiko” ir išsiskirsto namo. Veikti 
amini kas nuveikiama. Priežastis— 
neaiškios politikos, kurios yra vari
nėjamos be taktikos ir logikos. Pa
žiūrėsimų, kas bus toliaus. Laisvas.

Juozų Kusą pereitų sereda užpuolė 
keturi plėšikai, sumušė jo 
vol veri u ir a Nu-

A. L. Duplantis, vaistu pardavėjas, 
nubaustas $50 už pardavinėjimą ko
kaino, kad apsvaiginus pirkėją.

Agentai ne kartą žmones prigauna. 
Vienas “Naujienų” skaitytojas skun
dėsi, kad jis užsakęs vienam agen
tui padidinti paveikslą iš “šakės.” Da
vęs depozito $1.00. Po kuriam lai-

slų, radęs namie tik gaspadinę, ir pa
ėmęs nuo jos dar $2.00. Kada žmo-

laukan. Taigi tas žmogus nori, kad 
nors kiti butų gudresni ir neduotų 
apsigauti.

Nepristatyti Laiškai

Žemiau spausdiname surašą lietuvių laiš
kų, atėjusių iš Lietuvos, bet del adresų 
neaiškumo nepristatytų jų adresatams 
(kuriems jie buvo siųsti). Jie guli vy
riausiame miesto krasos skyriuje. Kas 
ras savo vardų ir pavardę tame laiškų su- 
raše, tas tegul tuoj nueina į Main Post Of
fice ir karidoriuje prie Clark gatves, 175 
kambaryje, paklausia “pagarsinto laiško” 
(advertised letter), paduodant savo vardų 
ir pavardę taip, kaip jie parašyti sura
šė, ir nurodant, kad listas, iš kurio jisai pa
imta, buvo paskelbtas liepos (July) 11 d. 
1914 m.

Nepristatyti laiškai Chicagos krgsoje gu
li dvi savaiti nuo pagarsinimo dienos. Jei- 

ją,gu per tą laiką niekas neatsišaukia del 
tai juos siunčia į Washington, D. C.

Adomomocic Vincentas 
Antonavicc Andrezy 
Anzulas Petras 
Armonas Joseph 
Bacewicia Seiemonas 
Balas Joan 
Banis Jazopas 
Beitas Petras 
Bičkus Kazimeras 
Bikauskaite Martha 
Bllakos Leon 
Bochkiis Franziskus 
Bucls Maik 
Budraekaite Francese 
Buczius Janos

5 
12 
14 
16 
23 
30
33
40
48
50 
52 
58 
74 
77 

X. 83

283
290

308
309
311
326
396

ęl7

440

468
171

473

478
485
501

540

550
5.58

577

708
723

719
763
767
789

• 836

Burba Kazmiera 
Burga Petras 
Bųrdulis John 
Butkus Vincentas 
Chapulis Jonas 
Dervinis Peter 
Drugini i s Juztipas 
Dudaraicze Boleslaw 
Dumbranskis M 
Ers tikas J ozas 
Gbanonskus Aleksander 
(iibas Jochanna 
Gibovicus Antanas

Grikelins Paul 
Jakas Frank 
Jakulis eBncdict 
Jurgchi Jozefą 
Jurgįlinei Maryoani 
Juszkcwiszeni Kotrinu 
Karnawskeuy F 
Kastancya Gedulini 
Kaziawsk is Jobs 
Klimas Frank 
Klimaitis Franz 2 
K1 i s Jozef 
Kompis i* 
Liekavicius Kazmira 
Lipncikus Stanislaw 
Macatis Maik 
M ag i s Mary 
Makos Bronistawa 
Marciukiawiczukle Ona 

Marczuk Autos 
Markus M 
Maronicpe Marojona 
M a z u t a i t e F ra n cz i sk a 
Mileckis Tonis 
Misi n n as K a z i merą s 
Mockaitis Wiktoras 
Mockus Aleksandar 
Moskaite B 
Motuzius Antanos 
Ncdvaras Leonardas 

Potoszcztj Andrus 
Pauliuko Pavilas 
Petruiskis Tusirps 
Petrejkis Tzibor 
Pi lipas Tony

Prakupimos Frank 
Pubinati Ani 
Serbonckas An tonas
Skarbanskas Stanislaw
Skila Jau
Skipitie Jtfmukas 
Stakenas Antanas 
Slaponaites Frau 
Staras John
S t opelis Frank 
Szaltmiris Poli n ardos 
Szinkus Paulina
Tinaitis
Tinzulis
Tocionis
Ulanawis Stanislaw
Un i ūkas J
Wastakas Jonas
Woskas John

Tumusis
Klemens

ATIDAI SO. ENGLEWOOD 
DRAUGŲ.

158 kp. L. S. S. A. susirinkimas bus

Automobilius
Parsiduoda geras automobilius, limuzi

nas (peerless), septynios sėdynės 45 ark
lių pajiegos. Parsiduoda labai pigiai.

P. MIKALIUNAS
1736 Wabansia avė. ... Tel. Monroe 2318

Pasiduoda pirmos klcsos bučernė. Už
tektinai vietos ir grpsernei. Naujausi in- 
taisymai drauge su vieno augšto namais. 
Parsiduoda už labai prieinamų kainų. Ar
ba galima paimti arendou didelę kampinę 
krautuvę. Pigiai. (24)

ANTON PRAZSKY,
2856 Emerald avė., Chicago, Ill.

Buk neprigulįningu!
Nesibijok bedarbės!

Nusipirk sau žemės sklypą puikiau-

Žemė labai derlinga, gali sėli javus 
du ir tris kartus į metus. Arti prie 
miestų ir geležinkelių. Oras svei- 

Įkas. Išlygos labai prieinamos, kad 
ir biedniausias žmogus gali lengvai 
nusipirkti ir prasigyventi.

ryto, 5728 So. State, Eiles svetainėje.
Draugai, ir kurie norėtų prisirašy

ti prie kuopos, malonėkite susirinkti, 
nes turėsime daug svarbių reikalų 
aptarti. Nepamirškite. Margerig.

Parsiduota trijų augštų mūriniai namai 
ir tuščias lotas, Bargenas. Savininkas 
avlcidžia miestą ir parduos labai pigiai, 

ace.Namai randasi 906 W. 19lh ] 
Ateikite klausti

4415 Union avė.

Temikit visi!
Kų (di. Liet. Draugija bav. Pašalpos pa

rengs, nei viena kita draugija to nepada
rys. Ir ve, 2-rų d. rugp. (August) rengia 
šeimyniškų piknikų Jefferson giriose. Vi
si dailiai sau tyrame ore praleis laikų ir 
įgys nemažai naudos, nes bus platus pro
gramas su prakalboms, dainoms, deklama
cijoms, lenktynėms, šokiais ir kitokiais 
žaidimais. 'Nekaštuos nei vieno cento. 
1 užauga veltui; pradžia 8 vai. ryto.

P. S. Davažiuoli galima Milwaukee avė. 
karais—iki pasibaigs; paskui biskutį paei
ti iki Central st., o iš Central st. tiesiog į 
girių—perėjus per upę, per tiltų—eiti po 
tiesei ant kalnelio prie gelžkctio ir upės.

yra puikiausia vieta, todėl malonėkite 
tik gyvas pasinaudoti šia proga.

Su godone, KOMITETAS
K. Czepukas.

fa i

Derlingos žemes
Parsiduoda Illinojaus valstijoj geros der
lingos žemės auginimui daržovių ir kitų 
javų. Taipgi gera vieta laikymui vištų, 
ančių ir kitų paukščių. 40 akrų farma. 
Kas nori, gali pirkti 5 akrus ir daugiau. 
Arti geležinkelio ir ežero. Tyras oras. 
Apgyventa aplinkui gerų žmonių, yra lie
tuvių, lenkų ir vokiečių, 40 mylių nuo Chi
cago*.* Kų lik užaugini, tų viskų gali par
duoti čia ant vietos už ge’rz prekę. Todėl 
pirkit čia farinas r bukit sau bosais, užsi
auginki! sau maistų gerų ir sveikų. Galė
sit gyvent sau laimingai, nereikės dejuot, 
kad bedarbė atsiranda. Taipgi mes tu
rim ant pardavimo pigių gerų farmų Wis
consin valstijoj.

Katras norit pirkt malonėkit atsilan
kyt, tai aš parodysiu farma. Adresas:(22' 

J. K. ORV1Š
111 N. Dearborn Street, Chicago. Ill.
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i Stovi šitas Chicagos iViilžinas-Bankas
Liepos menesio pranešimas Valstijos Revizoriui pa

rodo, kaip tvirtai stovi Šitas ve State Bank of Chicago. Įsteig
tas 1897 m. bankas suaugo į tvirčiausią bankinę įstaigą. Su-

I dčtų čia pinigų dabar yra daugiau kaip 25 milijonų dole
rių, su 40 tūkstančių depozitorių.

Pamatinis kapitalas ir perviršis $4.445.000.00
i Čia sudėti federates valdžios, Illinois valstijos ir Chi-

eugos piicsto fondai.
Bankas yra po tvirta priežiūra Valstijos vyresnybes ir

i Chicagos Apskaitų Buto.
Moka 3 nuošimčius metams. — Kas nori pervesti savo ■' 

i pinigus iš kitų bankų į šitą banką, tegul atneša savo bankinę i 
knygelę. Bankas iškolektuos be jokio klijentui klapato. — 
Kalbama lietuviškai.

&

Valandos: nuo 9 ryto iki 3 po pietų.

A. VISBARAS & CO.
3112 So. Halsted st., Chicago, Ill
Tel. Yards 3159

“AUŠROS” MOKYKLA.
mokina:

Anglų kalbos, I
Aritmetikos (rokundų) u 
Knygvedystės, 
Stenografijos, 
Typewriting, 
Pirklybos Teisių, 
Abelnos Istorijos, 
Geografijos, 
Algebros, 
Geometrijos, 
Trigonometrijos, 
Braižymo.

Mokinimo valandos:
Nuo 9 išryto iki 5 po pietų. Vaka

re nuo 7:3Q iki 9:30.
3149 S. Halsted st., Chicago, IH 
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K. Michalowski O.D
Diplomuotas akių gydytojas 

ir Jubilierius.

Pritaiko geriausiai akinius kiekvienam. 
Kas tik turi skaudamas akis ar kurio ma
tymas blogas, te^ul ateina pas mane, o aš 
pataisysiu kiekvieno akis* kuogerjausiai.

i 3222 So, Morgan St. Chicago, Ill

GEO LUKAS
Vyriškų Rūbų Siuvėjas

Kiekvienas atsilankęs bus 
užganėdintas. 3230 Fullerton 
Ave., arti Kedzie. Chicago.

Phone Belmont 6304

Tamstai butų malonu praleisti vieną dieną laukuose?
Jaigu taip, tai patogiausia vieta yrar v

[LEAFY GROVE]

Perskaityk ir pasakyk savo draugams

Kad galima įgyt Farmas su visai mažais 
pinigais be jokio vargo

Didžiausijoj Lietuviškoj Kolion. Wisconsin
Perkautiems žemę duodam darbo Lentų Pjo- 
vyklose visada kurie reikalauja Mapos žemes 
dovanai perkantiems. Keliones kaštus apmo- 
kam. Del plątesnii| žinių adresavokit.

CHAS ZEKAS & Co., 186 N. LaSalle SI.
Room 214. Chicago, UI.

Galima nuvažiuoti į 20 minučių nuo 
Archer Limits paėmus Joliet 

ar Willow Springs karus
Ypatinga atida atkreipiame in šeimyniškus ir draugijų 

Piknikus. PUIKUS KESTOBAXAS.

Atvažiuok in girią pakvėpuoti'tyru oru!
Voitkewicz Studio.

636 W. 18th St., Chicago, III.
Arti Ruble St.

Pareina į Win. Stulpino rėdybų, gerai ži
nomo ir patyrusio fotografo visoj apielin- 
kėj.

Darbų gva ra lituoja. (26-4)

L. Geležinis
Lietuvys Kriaučius, siuvu vyrams ir mo

terims drapanas pagal užsakymo. Senas 
išvalau, taisau ir prosyju. Darbų atlie
ku atsakančiai ir pigiai. Mano 20 metų 
praktika patenkina kiekvieną.
4542 So. Wood str., Chicago, Ill.
praktika patenkina
4542 So. Wood str.,

o<bo<®kxbo4»04| no®
A GALI APSIRl DYTI BEVEIK Q 
X Uil VK|. f
i Nauji ir truput, padėvėti siutai ir 2 
Q overkotai, kurie buvo užsakyti ant w 
A orderio už $40, ųi $50 ir už $60, da- Q 
X bar parsiduoda po ir augščiaus. 8 
A Gali but puikiausių sportu tiktai O 
A UŽ $5. Q
a Parsiduoda pigiai čemodanai ir la- ę 
w gaminai. Nauji ir truputį padėvė- g 
Q ti siutai ir overkotai vyrams ir jau- X 
w nuoliams. Ateik į
® S* G ° K B O N. Q
q - Vyrų Drabužių Storas $
Q 1415 SO. HALSTED STREET 2 
5 CHICAGO, ILL. s i
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EVESKIO Kt
^'MOKYKLA

'MOKINAMA:
Ang y kalba nuo pi a-
dines ikl augžčlauslal
Aritmetika
Augštesn. Matematika
Istorija. GpografIJa
Politiška Ekonomija

(j. LelrVškis, Vedėjas Mokyklos

3106 So. Halted St, Chicago.

Lietuvių
VokiečiU I KAlBBS

Lenkų
Knygvedysto Gražrašt.
Laiškų rašymas 
Prekybos teises Ir tt.

® Telephone Yards 6789

11. J. Žukauskas
S MOTERŲ IR VYRŲ RŪBŲ
A Siuvėjas
K Jeigu nori gauti gražiai pasiutus 
g drabužius, tai eik čionai, o tigrai bu- 
Vsi užganėdintas iš musų darbo ir pri
sieinamos kainos.
| 3310 £0. HALSTED STREET
A CHICAGO, ILL.

- m
Telephone Yards 994. (39)

Dr. Maurice Kahn
4627 SO. ASHLAND AVENUE 

Chicago, III.
Hours: 8 to 10 a. in., 1 to 3 and 7 to 9 p. m.

“Kova”
l ai geriausias ir prieinamiausias dar
bo žmonių laikraštis.

“KOVOJ” telpa geriausių rašėjų 
raštai ii’ geriausių poetų eilės.

“KOVA” išeina sykį į savaitę ir 
turi labai daug skaitytojų.

“KOVA” uoliai gina darbininkų 
reikalus ir kainuoja tik $2.00 ant mė
ty-

“KOVĄ” užsirašydami adresuokite 
šitaip:

1815 E. Moyamensing Avė., 
Philadelphia, Pa.

“PIRMYN”
Savaitinis Laikraštis.

Jei norite aiškiai suprasti darbi
ninkų klesos gyvenimo ir jų judėji
mo reikalus; jei norite sekti šios ša
lies politikų ir tureli žinių iš viso 
pasaulio kraštų; jei norite apsipažin- 
ti su visuomenės ir gamtos mokslų 
klausimais,—tai skaitykite “PIR
MYN”.

Prenumerata metams: 
SUVIENYTOSE VALSTIJOSE 
UŽSIENIUOSE ........................

“PIRMYN”
748 W. LEXINGTON STREET 

BALTIMORE, MD.

$1.50.
$2.00.
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‘Laisvės” kaina tik $2.00 metams, 
sei metų $1.00. Užsienyj metams

Ar skaitai “LAISVE”
Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už

sirašyk arba pareikalauk vieno nu
merio pažiūrėjimui.

“Laisvė” yra didžiausis darbinin
kų laikraštis, nes dabar eina dvigu
bai padidinta, t. y. 8 puslapių. “Lai
svė” išeina 2 sykiu per savaitę todėl 
paduodu naujausias žinias iš viso 
pasaulio.

“Laisvėj telpa daug naudingų 
straipsnių, eilių, apysakų, juokų ir 
įvairių patarimų. Apart to, yra į- 
vestas speciališkas skyrius del mo
terų.

Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra 
si bus padidinta.

Adresuok šitaip:
“LAISVĖ” • . ...

Roebling st., Brooklyn, N. Y

JUOZAPO LE8ZCZYNSKIO LIETU
VIŠKA VAISTINYČIA

3337 S. Morgan St., Chicago, Ill. 
(Bridgeport;

Per 20 metų suviršum sutelkiau ge
riausius vaistus savo apilinkės lietu
viams. Europiška gvarantuota mes
tis dėl antspaudų. Marianski Skil
vio Lašai (Elixir Mariani). Dide
lė sankrova visokių žolių ir šaknų 
dėl sutaisynio vaistų namie.

Phone Yards 4528 \ V

Larkin & Yonaites
šioj valandoj turime nepaprastai pigų iš

pardavimų.
Namelis 7 kambarių prie Parnell avė. 

$1,100. Saliunas (karčiama) ant kerčios 
prie Parnell avė., renda $80.00 per mėne
sį, dabartinis savininkas padaro į $100,06 
rendos. Kaina $7500.00.

Medinis namelis 16 kambarių prie Nor
mai avė., neša rendos per mėnesį $32.00; 
paysiduoda už $1,800.

Ateikite persitikrinti.
3239 So Halsted st., Chicago, Ill.

Tel. Drover 5052
DR. K. DRANGELIO

DANTŲ GYDYKLA
3261 SO. HALSTED STREET 

Prieš 33-čią gatvę
Nuo 8 iki 11 vai. rj to, 
Nuo 1 iki 4 vai. po pieL 
Nuo 7 iki 9 vai vakare.

Vienintelis

Rusiškai Amerikonišk. Biuras
(gyvuoja nuo 1892 metų.)

Suorganizuotas pa
gal įstatus Illinois 
valstijos su kapitalu 
į dešimt tūkstančių 
(10,000.00) dolerių. 
Teisių skyrius pri
rengia doviernastis, 
pirkimo ir pardavi
mo raštus, vekselius 
ir kitus dokumen
tus su paliudijimu 
Imperatoriško Ru
siško Konsulio. Biu
ras išjieško iš Rusijos paveldėjimo dalis ir 
padeda nupirk! ir parduot Rusijoj visokius 
nejudinamus turtus. Del sužinojimo pla
tesnių žinių ir prekių, malonėkit# kreip
ties laišku arba yptiškai į RUSSIAN AME

RICAN BUREAU, 160 N. Fifth Ave., CHI- 
' CAGO, ILL. (tarpe Lake ir Randolph 
■ gatvių).
I

Biuro valandos: kasdieną nuo B valan
dos ryto iki 9-tai* vaj. vakaro; nedėldie- 
niais ir šventadieniais nuo -9tos vai. ryto 

1 iki 4-tai valandai po piet.
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Redakcijos Straipsniai
Raudonoji Savaite

lietas gegužės mėnesyje nutarė

yzdžiu ir padaryti “raudonąją” 
ba ^socialistų savaite,” kuriai pas 
ta laikas nuo 6 iki 13 d. rugsėjo

pa-

agitacijai tikslu įgyli (langiaus narių

listų spaudai. Lietuviai socialistai, 
kurie jau yra priimti į Socialistų Par
tiją, turi pasistengti neatsilikti nuo 
kitų tautų draugų.

Laiko iki “raudonosios savaitės” 
paliko neperdaug. Reikia lodei ne
atidėliojant pradėti renglies prie jos. 
Kokiu budu renglies?

Pirmiausia privalo pagalvoti aj)ie 
dalyką socialistų organizacijos L. S.

minusiuose savo susirinkimuose jos 
turi pastatyti “socialistų savaitės” 
klausimą į dienos tvarką ir a ps vars

rinkti tinkamus žmones ir pavesti 
kiekvienam tam tikra darbo dali. 

C. *• X

Apsvarstyti dalyką ir susitarti apie 
įveikimo būdą turi taip-pat ir darbi
ninkiškų laikraščių atstovai. Nors 
jie yra paprastai kartu ir socialistu
organizacijų nariai, bet laikraštis vis
gi turi ir kitokių uždavinių, negu par-

link jį spiečiasi daug žmonių ir drau
gijų, nepriklausančių partijai.

Būtinai reikalinga tečiaus, kad par
tijos organizacijos ir darbininkiški 
laikraščiai susižinotu vienos su ant
rais. Tiktai pieningas ir solidaris jų 
veikimas išvien padarys “raudonąją 
savaitę” pavykusia.

Prie darbo, draugai! Pradėkime 
renglies prie “raudonosios savaitės”

Vėl atgįja
Paskutinįų savaičių atsitikimlii Ru* 

sijoje intikins caro valdžią^ jogei Ji 
klydo, kuomet name, kad po 1905 ne
pasisekimo Rusijos revoliucija 
baigusi ant visados.

Milžiniški streikai miestuose 
ir Peterburge ir kilusieji iš to 
bininkų susirėmimai su polic 
kariuomene rodo, kad Rusijoje ne- 
trūksta nė revoliucijinės medžiagos, 
nė dvasios. < J

Karės teismai, kartuvės ir sušaudy
mai teįstengė tiktai tam laikui nuslo
pinti liaudies judėjimą, bet ije neį- 
stengų išnaikinti to judėjimo šaknų.

pasi-

i'vvento-

laujančiųjų klesų savavaliavimas.
Milionai žmonių Rusijoje kaip ba

davo iki 1905 m., taip ir dabar tebe- 
badauja; darbininkai baisiai išnaudo
jami ir, neturėdami teisės organi- 

zuolies, negali pasekmingai kovoti 
prieš savo išnaudotojus; net ir bur
žuazija kenčia daug skriaudų nuo 
biurokratijos ir įsivyravusiųjų dvari
ninkų.

dele didžiuma žmonių nepatenkinta

tanti viešpataujančią tvarką. Klau
simas tegali būti tiktai apie lai, kada 
ir kokiu budu tatai įvyks.

Darbininkai rodo pasiryžimą pada
ryti tą neišvengiamą permainą vals-

liu. Ar pritars jiems ir kiti Rusijos 
visuomenes sluogsniai, apie a-

la darbininkai, įgis dauginus (’rasos 
kovoti su biurokratų ir bajorų sava- 
vale; kad ji ims energingiaus reika
lauti platesnių teisių ir laisvių. O 
valdžia, turėdama prieš save stipriau
sias klesas, vargiai išdrįs priešinties

I 
kąjį mokslą turėtume taipgi atmes- Tarptaučiuose socialistų kongre

suose renkasi atstovai darbininkų į- 
vairių šalių, o ne tautų, arba—jeigu 
norite—tautų, bet kaipo politiškų, o 
ne etnologiškų grupų. Nustatąs mo- Į 
men tas tame dalyke yra ne kalbų, o 
tiktai ekonomiškai—politikiškų rei
kalų skirtumai ir bendrumai.

Kokius-gi bendrus ekonomiškai- 
butų su piktu noru tas pasakyta, į politiškus reikalus turi Amerikos lie- 
vienok iš šalies žiūrint, taip iŠro-! tuvių darbininkai su Lietuvos arba 
do.,.” 
žodžiu, drg. Šukys in taria mus sto- 

. koje atvirumo; jisai mano, kad mes
1V. ... .. v nepagiriu sąjungiečių noro visus liet,plačias diskusi jas Kovoje ir vadi-i 1 * ° £

namuosiuose “privatiniuose” lail 
raščiuose. Reikia pastebėti, kad jc 
'•ina ge rinus, negu buvo galima laut

Nes proletarijatas yra revoliuciji-1 
nė klesa pačiu savo priminimu. Kurs

ei jos šaltinis.

Spėjimai

Jos buvo pradėta, kaip visi a t me-, 
name, aštria “privatinių” laikraščių 
biznio kritika, kuri neužilgio pavirto 
tiesioginėmis

visų užmėtinėjimų 
i mums jisai daro tokią konkliuziją: 

“Šitokiais ir panašiais tvirtini
mais sukelia lik nuožvalgą, jog pir- 
vat. laikraščiai nori sąjungiečius 
intikrinti, kad “Kova” lai miręs kū
nas... Nors aš netikiu, kad tai

bininke, nematydami net reikalo pa
siklausti, ar ji su tuo sutinka, aiškiau 
už ilgiausius išvadžiojimus charakte- 

! rizuoja politiką, kurią ji varė ikišiol.
Laikas jau butų jai pradėti kitaip

*1

Jurgi saugokis

ar tikrai Jakimavičius sudeginęs “D. 
B.” Komisija atsakė: ne. Jakima
vičius, girdi, sugrąžinęs visus ekzem 
pliorius. Jisai prašęs išviso tiktai 
vieno numerio pažiūrėti, bet jie per 
klaidą pasiuntę jam 300 egzemplio
rių. Gavęs juos, jisai tečiaus, nė 
pundo nepraplėšęs ir sugražinęs at-

Didžiosios' Britanijos darbininkais?
Tiktai tokius—pat, kaip ir šios ša-

konomiškai-politišku

ninkai stovi daug arčiaus prie Ame-
socializmo progresivumą mes matą 
langų daužyme; jisai tikrina, kad 
privatiniai laikraščiai tyčia užtylį vi
sus dalykus, kurie trukdą jų platini- 
mąsi; jisai abejoja, ar “Naujienos” 

socializmoi nepatarsiančios ___
atakomis prieš juos ( niokslą, ir jisai nužvelgiu mus (pats 
. ra jono konler.). Da- > netikėdamas į lai) noruose diskredi- 
augiau girdėti balsų, ĮUOĮį Sąjungą ir “Kovą.”

Mes klausiame: kas čia yra,, kad ne 
spėjimai, spėjimai ir dar kartą spėji
mai? Spėjimai tokie, kokius butų 
galima išreikšti negut liktai apie žmo
nes, nevertus nešioti socialistų var
do! Pilni paniekos, sunkiausiai įžei-

kad klausimo išrišimas guli ne vien 
“privaliniuose” laikraščiuose 
|rie tiek juose, kiek kame kitame.

Autoriai straipsnių, tilpusių pasku
tiniuose “Kovos” numeriuose, visi 
vienu balsu sako: Liaukimės kabinė
jęs! prie “privatinių” socialistų laik
raščių, ir vietoje to pagalvokime, 
kaip pagerinus “Kovą” ir josios lei
dėją, Sąjungą — tada mums nerei
kės nė dejuoti del “privatinių” laik
raščių k o n k u re n c i j os.

šitokiai nuomonei mes pritariame 
pilnai,— nes pagalios juk mes ją pri
mų liniai ir pasistengėme išreikšti ir 
plačiaus pamatuoti.

Keistu budu tečiaus kaikurie drau
gai, stodami ant musų žiūrėjimo 
punkto, elgiasi taip, tarytum tarp jų 
ir musų but didžiausis priešingumas.

Šiaip ar taip, darbininkų klesa vis 
bus pirmose eilėse naujo judėjimo, 
kaip ji buvo ir 1905—6 melų revoliu
cijos laiku.

Rusios proletarijatas atgįja. Nors 
daugiausiai nukentėjęs, jisai betgi 
pirma kitų klesų atgavo savo spėką 
ir energiją varyti kovą toliaus už ša
lies laisvę ir gerovę.

ir net

mins. Ant-
30-ame “Ko

vos” numeryje, išimtinai pašvęstas 
polemikai su “Naujienomis” ir pri- 
rodiliejimui, kad jų 'tvirtinimai gra
siną sukelti prieš save sąjungiečius ir 
padaryti organizacijoje netvarką.

Mes esame priversti | juos stambius 
drg. Šukio užixietiib.ų^į?įluoti atsaky
mą, nelaukiant ne |phsirodys ^‘Ko- 

 

yoje” jo straipsnio

timai tpčiaus su pamatine straipšhip 
autoriaus pozicija kalbamame klau
si ir. e nedaug teturi ir bendro.

Drg. Šukys baru “Naujienas,” kam 
jos maginusios “sąjungiečių mintis 
atspėti,” nes jos p..\..kitisr;s, kad są- 
j u įgicciai norį visus lietuvius socia
list».s. kurie dar nepriklausą prie Są- 
mng«-s ir neskaitą “Kovos,” padaryti 
Sąjungos nariais ir “Kovos” ^k-.ilv- 
t( ras. Jisai, iš savo puses, žada

spėjimais nesibovyti.”
Gerai. Pažvelgsime mes į tai, kaip 

Irg. Šukys “nesibovija” spėjimais.
Pačioje pradžioje jo straipsnio mes 

kaitome:
“Labai gerai, kad “Naujienos 

atviriau (Musų pabrėžta. ‘N

“Mes nė nežinojome, jog sąjun
giečių norėjimas, kad kiekvienas 
darbininkas pataptų Sąjungos na
riu, palei ‘Naujienų’ išvadžiojimą, 
išeina, na taip, kaip ir nepagirtinu 
noru.”
Dar toliaus. Gindamas, kad Są- 

Įjungos socializmas yra neatsilikęs, 
drg. Šukys klausia:

“Kuomi-gi mes taip atsilikome?

Ir kad jie turėtų bent šešėlį pamato 
po savim!

Kada drg. Šukys malė “Naujieno
se” palinkimą taiki uties prie “Aukso 
Altorėliu” ir c

darbininkų, negu prie Lietuvos dar
bini kų. Prieš Internacionalą todėl 
mes sudarome vieną naciją (tautą ( su 
Amerikos, o ne su Lietuvos gyvento
jais.

Iš šito fakto Amerikos lietuvių so
cialistai jau yra padarę ir logišką iš
vedimą: jie nutarė susivienyti su So
cialist Party, ir jie tapo pastarosios 
priimti į savo tarpą (žiur. “The Par
ty Builder” liepos 4 dienos numery-

Po to mes galime savo draugams 
iš Lietuvos tiktai padėkavoti už jų 
gerą norą įvesti mus į tarptautę socia
listų šeimyną: nes jau esame joje,

se Vienoje Amerikos lietuviai dar- 
skaitytojų? bininkai turės savo atstovus, būtent, 

Kame jisai pastebėjo pas mus užtylė- tuos, kuriuos siunčia visi šios šalies 
socialistai: tie atstovai reprezentuos 
visą Suvienytųjų Valstijų proletari- 
jatą, kartu su mumis.

Šitie išvadžiojimai neturėtų sukelti 
protesto, nei pas vieną socialistiškai 
protaujantį žmogų. Bet, del viso ko, 
jeigu jie kurį musų draugų neintiki- 
na, tai mes jam perskaitysime iš pa
ties L. S. D. P. Užsienio Biuro atsi
šaukimo tuos klausimus, kuriuos

jinių kokio svarbaus klausimo, kad 
neužkenkus laikraščio besiplatinimui. 
Iš kokių musų žodžių jisai išskaitė 
slaptus musų širdies troškimus at
mesti socialzmo mokslą ir paversti 
socialistų organizaciją “palaidaja ko
še, kurioje bile nuobrada galėtų brai-

Anglijos parliamento nutarimui su
teikt Airijai “home rule” (savyvaldą) 
pasipriešino protestantiškoji Airijos 
provincija Ulsteris. Tos provincijos 
žmones, vadovaujami savo didžponių, 
lordų, reikalauja, arba kad visai Ai
rijai nebūtų duota autonomijos arba 
kad bent iš autonomiškos Airijos bu
tų Ulsteris išskirtas. Reikalauja ir 
sako, kad jeigu tatai nebusią išpildy
ta, tai jie su ginklais rankose pada-

Ulsteriečių pusę remia Anglijos 
konservatoriai. Kada liberalai, dar- 
binikų partija ir Airijos nacionalistai 
paėmė viršų ir nubalsavo duoti Airi
jai autonomiją, Uy konservatoriai su

Pasaka apie tai, kad sociajistas de
ginęs “industrialistų” laikraštį, yra, 
vadinasi, nedoras išmislas.

Bet ar tautininkų spauda, paleidu
si jį į žmones, atšauks jį dabar?

Vargiai. Jau ne pirmu kartu jai 
pasitaiko apmeluoti socialistus, ir ka
da melas išeidavo aikštėn, ji neat
šaukdavo jo.

“Laisvė” nurdo tris tokius atsiti
kimus. *

“Paleido paskalą apie šnipą Sąjun
goj—ir sugauta bemeluojant.

“Paleido paskalą apie “Keleivio” 
žydus—ir sugauta bemeluojant’.

v “Paleido paskalą, jog “Naujieno
se” streikas, ir sugauta bemeluojant.

į spaudą) sugau- 
iekur ji neatšau-

-visur ją (tauii 
ulsteriečiais ėmė daryti visokias kliu- bemeluojant/i 
lis, kad tas nutarimas neįvyktų^ Juos i šmeižtų” 
parėmė pagalios ir Anglijos karalius ' (a vadįna „rim_
Jur«ls- la” ir “dora”!

pastebėjo “Naujienose, 
ga yra ne liktai atkreipti į tai sąjun- gvildens Vienos kongresas, 
giečių domų, bet ir, kaipo L. S. S. Pil
domojo Komiteto nario, tuoj parei
kalauti, kad “Naujienų” vedėjas be r____ _______ ______________
ceremonijos butų išguitas iš Sąjun- inas, Rusijos politikos kalinių klau- 
gos. Tegul jisai tatai padaro kuo- simas. _
greičiausiai, nes tiktai tuomet jisai tuos klausinius lietuvių delegatai, kai 
prirodys, kad į socialistų organizaci- po lietuviai? žinoma, ląieko.

’rie kaipo į “palai^dr A Viięlinnsi, L. Bių-
1 ' ras klysta, manj’danias, kad tarptau-

0 jeigu drg. Šukys netiki, kad mes fįiani socialistų kongrese galėsianti 
esame verti tų priekaištų,’kuriuos ji-Į butį atskira lietuvių socialistų defe-

nedarbas, gyveninio brangumas, mili- 
larizmas ir imperializmas,
jarizmas ir imperializmas, alkoholiz-

Ką-gi galėtų pasakyti apie

0 jeigu drg. Šukys netiki; kad mes

sai padarė mums savo spėjimų lita
nijoje, tai jisai be reikalo jais bovi- 
jasi. Leisti muilo burbulus ir—šau
dyti į juos iš kanuolių yra perdaug 
prastas ir juokingas užsiėmimas rim
tam žmogui.

Dalyvavim. Vienuos 
Kongrese

Lietuvos Socialdemokratų Partijos 
Užsienio Biuras išleido atsišaukimą 
į Amerikos ir Didžiosios Britanijos 
draugus, ragindamas rinkti pinigų

atstovausianti ne liktai Lietuvoje, bet 
ir kitose šalyse gyvenantiems lietu
vių darbininkams.

| Mes pritariame Lietuvos draugų 
norui deleguoti savo atstovus į Vieną, 
nes tarptaučio socialistų kongreso lai
ku įvyks tenai ir Rusijos socialdemo
kratijos konferencija, kurioje bus pa
darytas mėginimas suvienyti atskiras 
jos adalis ir frakcijas; pire tos progos 
gal pavyks išrišti ir Lietuvos Social- 

! demokratų Partijos susivienijimo
Nu, vai nutaria [klausimą su kitomis Rusijos socialde- 

Jau lai-prisidėti.
dublijiečiais langų neiname daužy-

Prirodinėdamas, kad “privatiniai

mažiaus, jisai rašo:
-'“(tie laikraščiai) viską tą, kas jų

mokratų organizacijomis, 
kas butų tatai padaryti.

Pritariame mes ir tam, kad ame- 
Lietuvos 

draugams, kadangi pastarieji be mu-

Šiomis dienomis jisai sušaukė vi- _______
sų partijų vadovų konferenciją ir mė- j n .
gino juos kaip-nors sutaikyti, t. y. Del Kankpelmo ap

žvalgųpriversti Airijos savyvaldos šalinin
kus nusileisti prieš ulsteriečius. Kon
ferencijos rezultatai dar nežinomi,

klausimo neišriš, nes nė liberalai, nė 
Airijos nacionalistai negali patenkin
ti ulsteriečių, nesusipykdami su visa 
Airija.

Koks-gi tada palieka išėjimas?
Airijos savyvaldos priešai ar nepa

mėgins tiktai štai ką padaryti: pri
versti, kad butų paleistas parliamen- 
tas?

Anglijos karalius, būtent, pasirem
damas vienu panašiu
praeities, turi teisę reikalauti naujų! 
parliamento rinkimų, jeigu vadovau
jančiosios partijos jo sušauktoje kon
ferencijoje nesusitaiko del svarbaus 
valštįybęs klausimo.

Obai panašu į tai, kad ulsteriečiai 
su lįonsei’vatorjais ir su Anglijos ka-

Škotijos “Rankpelnis” savo špalto- 
se daug vietos paveda Amerikos soci
alistų laikraščių apžvalgoms. Del tų 
apžvalgų mes esame priversti jam šį-

gacija, atstovaujanti visoje šalyse 
gyvenantiems lietuvių darbininkams. 
Biuro pažvalga yra tautininko, o ne 
šios gadynės socialisto pažvalga, ir 
mes jai pritarti negailime. Pastaty
tume save ant juoko, jeigu pritartu
me.

p. Šliupas, kuomet sumanė paimti 
mandatą iš Amerikos lietuvių socia
listų ir važiuoti, kaipo jų delegatas

S. D. P-ja tuomet tą sumanymą iš
juokė organe “Darbininkų Balse.” 
Keista, kad tame klausime šiandien ji 
pati ima painioties!
> Labai gaila, kad mes turėjom pa
sakyti Lietuvos draugams šituos da
lykus. Ginčai su jais šiuo laiku vesti

tuvos darbininkų judėjimas reikalau
ja didžiausios paramos iš Amerikos 
socialistų. Bet niės buvome priver
sti prabilti viešai, kuomet išgirdome,

tapo pakeltas klausimas apie suteiki-

reprezentuoti Amerikos

“Tėvynė” neremia 
“svečių”

delegatų siuntimo išlaidas.
Kįtaip stovi dalykai su dalyvavimu 

pačiame kongrese. Lietuvos soci
aldemokratija ikišiol nebuvo įėjusi į 

džiui, unijų klausimą, stebuklingų-1 Internacionalą, ir, jeigu spręsti pa
jų gydytojų humbugą.” gal priimtąsias apie tą dalyką taisyk-
Į musų nurodymą, kad Sąjunga ne-/les, tai ji ir negalės į jį įeiti kitokiu 

ibudu, kaip liktai susivienydama su vi
sos Rusijos socialdemokratais. Tie
sa, prie dabartinio nenormalio socia
listų judėjimo stovio Rusijoje, Tarp- 
tautis Socialistų Biuras gal—nors tai 
labai abejotina—ir leis musų drau
gams iš Lietuvos turėti atskirus de
legatus. Bet ko jisai neleis ir leisti 
negali, tai—kad tie draugai atstovau
tų ir lietuviams socialistams, gyve
nantiems kitose šMyse.

palieka vi.<ai nejudintu, nors ir la-

turinti geros reputacijos visuomenės 
akyse, jisai atšauna:

“Puikiai! Jeigu, sulyg kokios- 
nors didžiumos visuomenės nuo
monių pradėti dalykus vertinti, tai 
mes šiandien dar ‘Aukso altorėlius’ 
ir ‘Šaltinius* turėtume išleidinėti. 
Nagi, ir visas socializmo mokslas 
pas davatkas ir pas visą buržuazi
ją kuožemiausiai stovi. Pagal 
‘Naujienas* išeitų, kad socialistiš-

“Rankpelnis” gerai daro, stengda
masis supažindinti savo skaitytojus 
su klausimais, kurie gvildenami ame
rikiečių spaudoje, ir su laja nuomo
nių kova, kuri joje kartas nuo karto 
iškįla. Bet jisai eina pertoli, kuo
met įsivaizdina, kad kiekviename A-

atsitikimu iš nierikos socialistų ginče jisai turįs iš
tarti savo autoritetingą nuomonę.

Ypač keistai išrodo jo pretenzija 
davinėti savo nuosprendžius apie A- 
merikiečių ginčus, kada jisai kišasi į 
juos, neturėdamas net progos susipa
žinti su jais iš tiesioginių šaltinių, 
štai, nesenai kilo mažiukė polemika, 
tarp# “Dilgėliy”' ir^ ‘^Naujienų” dėl 
klausimo taktikos link htjlšeikiį, už
puldinėjančių socialistus. “Rank
pelnis” sakosi negavęs tų “Naujienų” 
numerių, kuriuose buvo apie tai rašy
ta. Bet, neveizint į tai, jisai, pers
kaitęs tiktai dvejetą ištraukų iš “Nau
jienų” “Dilgėlėse,” turi drąsos pava- 

tuomet, kuomet jisai butų nubalsuo- dinti kaikuriuos musų patarimus 
tas tris kartus trijose atskirose žemes- “neprotingais ir kvailais!” 
niojo buto sesijose. i šitokios arogancijos (rusiškai: na-

Toks Airijos autonomijos priešų chališkumo), gerbiamieji draugai, 
laimėjimas tečiaus vargiai jiems butų į mes nė iš jųsų, nė iš kieno kito pusės 
labai naudingas. Airija, tiesa, ne- nepakęsime.
gautų autonomijos dar keletą metų,! Del “Rankpelnio” parašymo apie 
bet užtai dienos klausimu pavirstų santykius “Naujienų” redakcijoj mes 
dalykai, kurie jos priešams yra daug jain taip-pat prisiminsime, kad tik* 

riausis kelias patirti tiesą apie tai bu
vo kreipties į pačias “Naujienas,” o 
__________ Jeigu “Vilnis” kartais 

Naujienų” vedėjas

P-nas Gabrys ir kun. Gustaitis pa
skelbė per keletą laikraščių, kad jų 
maršruto sutvarkymui reikią kreip
ties į “Tęvynės” ir “Draugo” redak
cijas. Tatai davė progos spręsti, 
kad “Tėvynė” einanti talkon klerika
lų pasiuntiniams. Pasirodo tečiaus 
kad tai netiesa, ir kad ji “jokių marš
rutų nerengia ir nerengs del daugelio 
priežasčių,” kurių ji nenorinti viešai 
aiškinti.

Tas viskas gerai, bet “Tėvynei” rei
kėtų užprotestuoti prieš tuodu ponu, 
kuriuodu taip drąsiai naudojasi josios 

‘adresu ir tuo budu sužadina visuome- 
nėję klaidingą nuomonę, buk ji ei
nanti su jais išvien.

Tas faktas, kad klerikalų pasiun 
tiniai, apskelbė “Tėvynę” savo pagel

sąyy|ialdos klausimo išrišimas butų 
atidėtas mažiausia dar > ketveriems 
metams, Nes jeigu liberalams ir pa
vyktų gauti dižiumą vietų naujam 
parliamente, tai “home rule” taptų 
įstatymu be lordų pritarimo tiktai

aršesni, negu “home rule.” Parlia
mento paleidimas ir nauji rinkimai, 
įvykusioji del karaliaus užsispyrimo hc ]<ur kitur, 
pagelbėti didžponiams, atkreiptų užmiršta

monarchiją. galioliniu Amerikoje (tiktai šiomis
Anglijoje visa valstybės galė susi- dienomis jisai pats atsisakė toliaus 

koncentravus parliamento; karalius juo būti), taigi—žiu ogus, turįs tei- 
tenai reiškią ne ką dauginus, kaip se- sės reikdlauti pilno Europos draugų 

atleistina: 
prie tokių

novės liekaną dekoracijos pagražini
mui viešose ceremonijose. Tiktai 
dėlto žmonės jį ir kentė, kad jisai be
veik nesikišdavo į valstybes gyveni
mą.

Visai kitaip ims žiūrėti žmonės į jį, 
kada jisai pamėgins atsistoti skersai 
kelio demokratijos judėjimui. Jie 
paklaus tada savęs: Kam mums rei
kia to brangaus ir kenksmingo para
zito?

įsi tikėjimo, tai dar yra 
Lietuvos draugai dirba 
aplinkybių, kad tenai nevisuomet ga
lima šaltai apsvarstyti kiekvieną sa
vo žingsnį. Bet su “Rankpelniu”—- 
kitas dalykas: jam po padais nedega. 
Gyvendamas ramiose sąlygose toks 
laikraštėlis (t. y. jo redaktorius) tu
rėtų laiko dauginus pagalvoti, rašyda
mas savo apžvalgas.

Musų priešai Didelis šuolis
Juodųjų žmonių padermė maori

Keletas savaičių atgal vienas Baili- Naujoje Zelandijoje gali pasigirti stai- 
inoi^čs “industrialistas” paleido pa- 'ginusiai perėjusi iš barbarybės į ei* 
skalą, kad socialistas Jakimavičius j vilizaciją. Dar paskutinėje savd1 
sudeginęs “industrialistų” organą, gentkartėje jie buvo kanibalai (žrnog- 
VDarbininkų Balsą.” Tą paskalą tuo- ėdos), o šiandien jie naudojasi pap
jaus atkartojo visi dešinieji laikraš- • liamentu ir pripažįsta balsavimo tei- 
čiai. Draugas Jakimavičius protes- s9 moterims. Geografiškosios 
tavo, nurodinėjo, kad jisai niekuomet Washingtono Draugijos pranešimai 
taip nedaręs su laikraščiu. Bet nie- sako, kad penkiasdešimt metų atgal 
ko negelbėjo, šmeižikai vis tvirtino jviena maori šventė neapsieidavusi 
savo.

\“Laisvės” 55-ame numeryje iš- 
spauszdinta K. Matuliausko kores
pondencija iš Baltimore, Md.. Ko
respondentas sako, kad jisai ištyręs 
dalyką ir galįs paskelbti tokius rezul
tatus: Jisai nuėjo į “Darbininkų Bal
so” leidėjų susirinkimą ir užklausė,

moterims. Geografiškosios

be žmogiškų aukų. Bet po Anglijos 
valdžia jie išsiplėtojo taip sparčiai, 
kad dabar siunčia savo atstovus į 
Naujosios Zelandijos parliament^ ir 
suteikė balsavimo teisę net moterims. 
Maori jaunuomenė, kuri lanko mo
kyklas, sako, atsižyminti ne mažes
niais gabumais, kaip baltieji žmones.




